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مقدمه
ای خاص آن به آفرینش آثار  نرمندان با استفاده از امکانات و ویژگی  ای تجسمی است که  نر ای  »چاپ دستی« یکی از رشته 
ای تجسمی تلقی کرد. نر ای  نری امروزه آنقدر وسعت یافته است که بتوان آن را مستقل از سایر رشته  نری می پردازند. این گرایش 

ت را با رشتهٔ نقاشی دارد و بیشتر  ای تجسمی، بیشترین شبا نر ای  با این حال، چاپ دستی از لحاظ نزدیکی به دیگر رشته 
نرمندان رشته گرافیک نیز به طور گسترده ای مورد  ستند. چاپ دستی به وسیلهٔ  نرمندانی که در این شاخه به خلق اثر می پردازند نقاشان 
توجه و استفاده قرار می گیرد. طراحان گرافیک، از امکانات چاپ دستی در خلق و ایجاد آثاری در گرایش تصویرسازی، پوستر، طرح 

جلد، طراحی حروف و … استفاده می کنند.
در  فنی و حرفه ای  متوسطهٔ  مقطع  نرجویان  برای  مقدماتی،  تجربیات  کسب  و  آشنایی  دف  با  چاپ دستی 1«  کارگاه  « درس 
نرجویان و امکانات و فضای  ای  نیاز به  با توجه  برنامه ریزی شده است. در این کتاب سعی شده است،  ای نقاشی و گرافیک  رشته 

ای فنی و حرفه ای، چند تکنیک و روش چاپ دستی آموزش داده شود. نرستان  موجود در 
با توجه به اینکه این درس نظری - عملی است، در فصل اول به تعریف و دسته بندی انواع چاپ دستی و نیز اجمااً به سیر تحول 

نر در تاریخ پرداخته شده  است. این 
ایی از  ای عملی آن و ابزار مورد استفاده است. و برای آشنایی بیشتر، نمونه  فصل دوم، شامل آشنایی با چاپ دستی و روش 
نرجویان مقطع متوسطه آورده شده است.  مچنین از  نرمندان  ایرانی و خارجی، و نیز از دانشجویان مقاطع کاردانی و کارشناسی و  آثار 
نری« نبوده  نرجویان و دانشجویان در این فصل، به معنای تأیید )یا رد( اعتبار و اصالت آنها به عنوان »اثر  گفتنی است انتخاب و چاپ آثار 
ای وابسته به آموزش و پرورش  ا و دانشکده  نرستان  ای  ای انجام شده در کارگاه  نرجویان با برخی از نمونه  و صرفاً جهت آشنایی 
نرمندان ایرانی در این فصل، تنها با اتکا به دسترسی  مچنین  ذکر این نکته ضروری است که انتخاب و چاپ آثار  صورت گرفته است. 

نرمندان دیگری در آن خالی است.  ا صورت گرفته و به یقین جای آثار  مؤلف به برخی از نمونه 
ای عملی چاپ دستی است و در آن چند روش چاپ دستی آموزش داده شده است. مچنین این فصل شامل روش 

ا در چاپ دستی، و نیز گوناگونی بسیار در ابزار و مواد مورد استفاده، ازم است  ا و روش  با توجه به تنوع بسیار زیاد شیوه 
نرجویان در رعایت موارد  ایمنی، استفادهٔ درست و محافظت از وسایل، ابزار و مواد بکوشند و با رعایت نظم و نظافت، امکان انجام 

م کنند. ای متنوع تر را برای خود فرا تجربه 
مؤلفان



نرآموز سخنی با 
نرآموزان درس کارگاه چاپ دستی، تغییراتی در این کتاب صورت گرفته است که امیدواریم  با توجه به دریافت نظرات استادان و 

اشکاات مطرح شده را برطرف کرده باشد. از جملهٔ این تغییرات، تفکیک مباحث کتاب به سه قسمت جداگانه است.
داف رفتاری و نیز آزمون  نرآموزان محترم با توجه به ا فصل اول شامل آشنایی با چاپ دستی و تاریخچهٔ آن است. ازم است 

نرجویان منتقل نمایند و از آوردن نام افراد و جزئیات تاریخی در آزمون خودداری نمایند. پایانی این فصل، مطالب را به 
در فصل دوم ابتدا وسایل، ابزار و مواد برای آشنایی و تهیه آسان تر وسایل ازم معرفی می گردد و اصول مهمی از چاپ دستی در 
ادامه آن ذکر می گردد. در ادامه پس از تقسیمات کلی و علمی چاپ دستی به دلیل در دسترس بودن ابزار و مواد، ابتدا به آموزش »تک 

ای دیگر پرداخته شده است.  چاپ« و سپس به چاپ 
روش  مچنین  و  لینولئوم(  و  )حکاکی روی چوب  برجسته  نیز چاپ  و  مونوپرینت(  و  )مونوتایپ  تک چاپ  ات  امکان که  آنجا  از 

ا ازم است.  نرستان  مهٔ  ا در  استنسیل در چاپ شابلونی به راحتی در دسترس قرار دارد، انجام این روش 
با روش سیلک اسکرین به صورت  ای ساده ای  پس از انجام چاپ استنسیل، اگر امکانات کافی در اختیار باشد، انجام تجربه 
مچنین زمان ازم  تک رنگ توصیه می گردد. در نهایت، در صورت وجود پرس سیلندری مخصوص حکاکی روی فلز و سایر امکانات، و 

)با توجه به لزوم صرف زمان فراوان برای انجام این روش( تنها انجام یک کار تک رنگ با شیوهٔ درای پوینت را توصیه می کنیم. 
ای مطرح شده، دست کم یک نمونهٔ آزمایشی و یک نمونهٔ نهایی مورد تأیید  ر یک از روش  ر نوبت، از  برای ارزشیابی پایانی در 
د گرفت. چاپ یک نسخه از نمونهٔ آزمایشی و  نرآموز، به صورت مجموعه تهیه شده و ارزشیابی بخش عملی بر اساس آن صورت خوا

سه نسخهٔ مشابه از نمونهٔ نهایی الزامی است. 
نرآموز محترم و با توجه به امکانات کارگاه امکان پذیر  ا، با نظر  ر یک از روش  بدیهی است انجام تعداد بیشتری نمونه کار در 

د بود. خوا



ای عملی فعالیت 

نیم سال اول

 چاپ مونوتایپ با روش نقاشی روی شیشه
 چاپ مونوتایپ با روش طراحی پشت کاغذ
 چاپ تک رنگ با روش حکاکی روی لینولئوم
 چاپ چند رنگ با روش حکاکی روی لینولئوم
 چاپ تک رنگ با روش حکاکی روی چوب
 چاپ چند رنگ با روش حکاکی روی چوب

 نیم سال دوم

 چاپ تک رنگ با روش استنسیل
 چاپ چند رنگ با روش استنسیل
ای سیلک اسکرین  چاپ تک رنگ با یکی از روش 
)در صورت امکان( 
 چاپ تک رنگ حکاکی روی فلز با شیوهٔ درای پوینت 
)در صورت امکان(



دف کلی

ای  توانایی انجام برخی از روش 
چاپ دستی



ص

خ ١ خ   

اث  ر و 
اثی ای ث دخ 
نرجو می توبند: پس بز پایان بین فصل 
ف چاظ ثب تعری کند.
ص چاظ ثستی ثب تعری کند.

یفه وبسطه چاپی ثب بیان کند.  ٣ مهمترین و
د.  اغ شبیه به چاظ ثستی ثث آثاث برجاغ مانده بز ثوثبن غاثنشینی ثب توضیح ث ٤ نشانه 
اغ آغازین نام ببرث.  اغ مرتبط با چاظ به معناغ بمروزغ ثب ثث تمدن  ٥ قدیمی ترین نشانه 
د.  6 نقش تمدن چین ثب ثث پیدبیش و پیشرفت چاظ توضیح ث
ض زمان و مکان بنتشاث بولین آثاث چاپی تاثی ثبث ثب بیان کند. 
٨  مکانش چاظ نخستین پول کاغذغ ثب بدبند. 
د.  اغ غربی ثب تا پیش بز بختربح گوتنبرگ توضیح ث ط وضعیت چاظ ثث سرزمین 
نر چاظ بیان کند.  0ص نقش گوتنبرگ و بختربح بو ثب ثث ترویج 
نرمندبن ثوثبن ثنسانس به بعد به طوث خاصه بیان کند.  ت چاظ ثستی ثب ثث آثاث  صص تحو
نرمندبن غربی ثب بیان کند.  اغ چاپی و تأثیر آن بر آثاث  نرمندبن ژبپن ثث ثونق باسمه  صص نقش 
اغ چوبی آثاثغ ثب ثث زمینه حکاکی ثوغ چوب بیجاث کرثند ثب  نرمند غربی که با تأثیر بز باسمه  ٣ص نام ثو 
بدبند. 
د.  اغ چاظ ماشینی توضیح ث ٤ص سوببق چاظ ثستی ثث بیربن ثب تا پیش بز وثوث ثستگاه 
اغ چاظ به بیربن ثب بیان کند.  ٥ص چگونگی و تأثیر وثوث ماشین 
نر معاصر بیربن ثب بیان کند. 6ص وضعیت چاظ ثستی ثث 



ص

اظ ر 

وبژهظ چاظ (کاو) یا (چاو) به معناغ پول کاغذغ که بز تمدن چین گرفته شده بستف. بما به طوث کلی فربیند چاظ عباثت بست بز 
ا ثث تعدبث مشخ و محدوث توسط صفحه بغ به نام وبسطهظ چاپی بر زمینه بغ بز پیش  ا و ثنگ  یر نقوش، تصاویر، نوشته  عمل تک

تعیین شده و باید توجه ثبشت که ثث تمام فربیند چاظ، وبسطهظ چاپی نقش بصلی ثب به عهده ثبثث. 
اغ متفاوتی به خوث می گیرث مانند شابلون، زینک، کلیشه، باسمه، قالب، … وبسطهظ چاظ  وبسطهظ چاظ با توجه به بنوبح چاظ، نام 
ر نسخه یکباث به مرکب آغشته می شوث و تصاویر ثب بر سطح چاظ شونده کاغذ،  یفه نگهدبثغ ثنگ ثب به عهده ثبثث و بربغ چاظ  و

پاثچه، فلز، شیشه، پاستیک و …) منتقل می کند. 

ی  اظ ث ر 
یر تعدبث محدوث آثاثغ گفته می شوث که تمام مربحل کاث آن مانند: آماثه سازغ وبسطهظ چاظ، ثنگ گذبثغ و  چاظ ثستی به تک

عملیات چاظ و پس بز آن توسط ثست بنجام می شوث. بثر چاظ ثستی، مانند یک بثر نقاشی می توبند خوث محصول نهایی باشد. 

اظ  ۀ  اث
ی: ثث آثاث بر جاغ مانده بز ثوثبن غاثنشینی، ثو گونه تصویر چاظ مانند به ثست آمده بست که ثث یکی بز  ثوثبن غاث
بت و ثث ثیگرغ به صوثت منفی بر ثیوبثهظ غاث نقش بسته بست. ثث بولی با آغشته کرثن ثست به ماثهظ ثنگین  آنها بثر ثست به صوثت م

قربث  با  ثومی  ثث  و  ثیوبث  سطح  به  آن  بنتقال  و 
پاشیدن ثنگ به بطربخ  ثبثن ثست بر ثیوبثه و 

آن نقش ثست بر جاغ مانده بست (تصویر ص).

ندغ (چهاظ یا چهاپه) بست.  صــ ثیشه وبژه چاظ ثث زبان 

زبث  ا قف  دوث ۰ف  رل،  . پ  ی ث دبث و   ا ای  ر ١خخ ب  و
. رب وت،  ول، و  ر  ی  ا ث، ۴۰ف  ال پ بز 



٣

زبث سال  ا مربوح به شش  ستند. نخستین مهر اغ چاظ به معناغ بمروزغ خوث  ا قدیمی ترین نشانه  : مُهر ای آغاز دن 
اغ بستوبنه بغ می باشند که مربوح به بثوک وبقع ثث  پیش بز میاث بست که ثث عربق و سوثیه و ترکیه یافت شده بند. پس بز آن مهر

عربق و شوش وبقع ثث بیربن بست و قدمت آن به ٣٣00 سال قبل بز میاث می ثسد. 
ا ثث بنوبح تخت و یا بستوبنه بغ ببتدب برثوغ سنگ حکاکی می شد سپس بر صفحه گلی مرطوب و یا موم مذبب   نقوش مهر

ویت، بمضاء فرمان، و یا تزیین بستفاثه می شد (تصویر ص). ا به عنوبن نشان  منتقل می گرثید. بز مهر

ث. ا ۰قفف پ بز  ، ۰قفف  هر ی.  ب ۀ  و ر  وب بی و بثر  آن  هر ب ر صخخ  و

ی ر ای  رز  اظ ثث  دب  پ
اغ چوبی که ثث سدۀ چهاثم پیش بز  ی: چاظ ثوغ پاثچه به وسیلهظ قالب  ر ای  رز  اظ ثث  ای  و   

اغ ثوثه ساسانی  ند ثوبت ثبشته بست. بین فن ثث سدهظ ثوم پیش بز میاث به چین و سپس به بیربن وبثث شده که پاثچه  میاث ثث 
نشانگر نمونه بغ بز آن بست. 

اغ قبل بز  اغ بولیه میاثغ بساسی ترین نقش ثب ثث پیدبیش و پیشرفت چاظ بیفا نموثند. آنها مرکب ثب بز سده  ا ثث سده  بما چینی 
میاث ساخته بوثند عاوه بر بین بختربح کاغذ نیز ثث سده ثوم میاثغ (سال 0٥ص) توسط «تساغ لون» گامی بزثگ ثث ثبه پیشرفت چاظ و 

بی بوثه بست.  ا ترویج آیین بوثب و بنتشاث متون مذ یر تصاویر و نوشته  ا بز تک نگ مکتوب شد. بنگیزه بصلی چینی  ترویج فر
اغ سنگی  اغ بولیه چاظ ثث چین بر ثو نوح بوثه بست. ثث یک ثوش با قربث ثبثن وثقهظ کاغذ بر ثوغ نقش برجسته  ثوش 

آغشته به مرکب و سایش آن، نقوش حکاکی شده ثب به ثوغ کاغذ منتقل می کرثند (تصویر ٤ و ٣).



٤

اغ حک شده بغ به نام «بنگف» بنجام می شده بست.  ثوش ثوم با بستفاثه بز مهر
اغ چوبی به طوث کامل ثث چین ثوبت یافته بوث. قالب ساز طرت ثب به طوث وبثونه برقالب  شتم میاثغ بستفاثه بز قالب  ثث سده 
چوبی منتقل می ساخت. سپس بطربخ طرت ثب با ثقت و مهاثت حکاکی می کرث. پس بز آن سطح قالب ثب مرکبی می کرث و قطعه کاغذغ 

ثوغ قالب مرکب خوثثه قربث می ثبث، با بیجاث سایش مرکب بز قالب بر سطح کاغذ نقش می بست. 
شتم میاثغ بولین بثر چاپی تاثی ثبث ثب منتشر کرثند. بین  ا بوثند که ثث سده  با گسترش چاظ بز چین به ژبپن، بین ژبپنی 
اغ بوثبیی بوث که به ثنبال شیوح بیماثغ آبله ثث شماثگان (تیربژ) زیاث چاظ و منتشر شد. به ثنبال آن بولین  ا و سروث بثر شامل طلسم 

کتاب چاپی تاثی ثبث، ثث سدهظ نهم با عنوبن «ثیاموندساترب» به صوثت طوماثغ ثث ژبپن چاظ شد (تصویر ٥ و6).

موبث یشم، نقره، طا یا عات می ساختند سپس آن ثب  ان (سدهظ سوم میاثغ) با کنده کاثغ حروخ خوش نویسی به صوثت گوث ثوغ سطح  ی  صــ مهرغ بوث که آن ثب ثث ثوثهظ پاثشا
ا به جاغ کندن خوث حروخ،  به مرکب قرمز خمیرمانندغ (شنگرخ) آغشته می کرثند و بر سطح سفید موثثنظر فشاث می ثبثند. ثث نتیجه عامت سفید ثب بر زمینهظ قرمز نمایان می ساختند بعد

بطربخ آن ثب خالی کرثند و نقش عامت ثب به ثنگ قرمز بر زمینهظ سفید به ثست آوثثند. 

ا ق۹۰ م. ا خخ ۸فق  ۀ  اپی آن خخ  ی و   ۀ  ر ر صخخ   و

دۀ ١٤ م. و خخ  و  وب  ز خخ ثوثۀ  د و  و ی  ا ر ٤خخ  و



٥

ی خخ  وثب ای  روث ا و  ر ٥خخ   و
عبپ خخ ۰قق م.

ی  و ۀ  ا اپی بز  ربخخ بثر  ا د  و ا ر٦خخ ث و
ثی. ده خخ  خخ ۸ق۸  ی  ا

اغ طوماثغ  م، کتاب  اغ نهم و ث مچنین ثث سده  نخستین پول کاغذغ نیز ثث سده نهم میاثغ ثث چین طربحی و چاظ شد. 
اغ ثوخته شده پدید آمد.  م کتاب  م و یازث اغ تاخوثثه) ثبث و ثث سده ث اغ آکاثثئونی (ثبثبغ وثق  جاغ خوث ثب به کتاب 

اغ بازغ نیز شکل ثیگرغ بز طربحی گربفیک و چاظ بولیه بوث که ثث چین ثوبت پیدب کرث. چاظ کاثت 
م ببتدب ثث چین و سپس ثث کره به وجوث آمد.  حروخ متحرک بولیه ثث قرن یازث

ای غرب: قدیمی ترین نمونهظ چاظ، پاثچه بغ بست مربوح به سده ششم میاثغ و به سبک شرقی، که با بستفاثه بز  اظ ثث ث
اغ چوبی بجرب شده و بز ثبخل یک گوث ثث بثوپاغ شمالی به ثست آمده بست.  قالب 

ا بز پیدبیش و ثوبت چاظ می گذشت، ثوش بستفاثه بز قالب چوبی  اغ مجاوث) قرن  ثث شربیطی که ثث سرزمین چین (و کشوث
مربه بوث که به تدثیج به  بی و تصاویر قدیسان  م بز چین به بثوپا منتقل شد. بین آثاث چاپی با متون مذ بر ثوغ کاغذ، ثث قرن سیزث

اغ کلیشه بغ بنجامید (تصویر ض). چاظ کتاب 
یب کاثبن آنها ثب مصوث و مزین می ساختند.  ا با ثست نوشته می شد و نقاشان و تذ قبل بز بین ثوثه کتاب 



6

ده  اظ  اب  بی خخ  ر ٧خخ  بی بز   و
ده. ی  ا ی  و ۀ  ا 

ان گوتنبرگف آلمانی نقطه عطفی ثث تاثی چاظ شد  م میاثغ به وسیلهظ یو بختربح چاظ با حروخ متحرک فلزغ ثث قرن پانزث
ا به صنعت ثسانه بغ قدثتمندغ تبدیل گشت.  که با طی کرثن قرن 

اغ  اغ فلزغ خیلی زوث جاغ خوث ثب ثث مصوث کرثن کتاب  م میاثغ بستفاثه بز لوحه  م تا نوزث اغ پانزث ثث فاصلهظ سده 
اغ چوبی ثب گرفت.  چاپی باز کرث و تقریباً جاغ قالب 

ر ثو زمینه خلق  م میاثغ آثاث ماندگاثغ ثث  م و ببتدبغ سدهظ شانزث اغ پایانی سدهظ پانزث آلبرشت ثوثث نقاش آلمانی ثث سال 
مچنین  م) و  م و بوبیل سدهظ نوزث یجد م) و «فربنسیسکوگویا»ف (بوبخر سدهظ  فد کرثه بست (تصویر ٨ و ط). «ثبمبربند»ف (سدهظ 
نرغ ماتیسق)، «پابلوپیکاسو۸» و ثیگربن  م و بیستم چون، (بثوبثثمانه۴) (کته کولویتسق)، (وبسیلی کاندینسکیق)، ( نقاشان قرن نوزث

آثاث با بثزشی با تکنیک حکاکی ثوغ فلز بز خوث به یاثگاث گذبشته بند (تصاویر 0ص و صص و صص و ٣ص). 

Johannes Gutenberg ــص

Rembrant ــص

Francisco Goya ــ٣

Edouard Manet ــ٤

Kathe Kollwitz ــ٥

Wassily Kandinsky ــ6

Henri Mattis ــض

Pablo Picasso ــ٨



ض

ات  ا اب  (بز  و  ر وبث  هاث  ثوثثخخ  ر  آ طخخ  ر  و
وب خخ ٨ط١٤ م. ی ثوی  ا ا)خخ  و

رخخ ص١٦٥ م. ی  ا )خخ ١ص×٥/ص١  وۀ ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا د خخ  رب ر ١٠خخ ثب و

( وۀ ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا ر ثوثثخخ  ر ٨ خخ آ و



٨

ط١×٦/ص١  خخ  ز  ی  ثوی   ا خخ  ا  و و  رب ١١خخ  ر  و
رخخ طط١٧ م. ی  ا

٠/٥ص×٨/٦ص  )خخ  ب وۀ  ) ز  ی ثوی  ا خخ  وب   رب ص١خخ  ر  و
رخخ ص١٨٦ م. ی  ا

رخخ ١٨٨٥ م. ی  ا )خخ ١٧/٥×٨/ص١  وۀ  ب و ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا اثوخخ  ا پ ر ص١خخ  و



ط

اغ  ا به فربگیرترین شکل چاظ ثث سده  م میاثغ توسط «آلویس زنفلدثف» به وجوث آمد که بعد یجد ثوش «لیتوگربفی» ثث قرن 
م  نوزث گرثید. ثث سدۀ  صنعتی شدهظ خوث به نام «چاظ بفستف» معروخ  تبدیل شد و پس بز طی مربحلی ثث شکل  بیستم  م و  نوزث
آثاث  ثیگربن  و  «پیکاسو»  «ماتیس»  «تولوزلوترکف»  «فربنسیسکوگویا»  و  بوث  نرمندبن  توجه  موثث  بسیاث  لیتوگربفی  ثوش  بیستم  و 

بثزشمندغ ثب ثث بین زمینه به وجوث آوثثه بند (تصویر ٤ص و ٥ص). 

و  بوث  ثسیده  خوث  بوت  به  ژبپن  ثث  میاثغ  نوزثه  تا  فده  اغ  سده  طول  ثث  چوبی،  اغ  باسمه  به وسیلهظ  چاظ  ثیگر  سوغ  بز 
نرمندبن  م آثاث ماندگاثغ ثث بین زمینه به وجوث آوثثه بست. به ثنبال آشنایی  وکوساغ۴» و ثث سدهظ نوزث نرمندبن بسیاثغ بز جمله «
نرمندبنی چون «پل گوگنق»،  م حکاکی ثوغ چوب نیز ثوباثه ثونق گرفت و  اغ چوبی ژبپنی ثث نیمهظ ثوم سدهظ نوزث بثوپایی با حکاکی 

«بثوبثثمونشق»، «موثیس بشرق» و ثیگربن آثاثغ ثب ثث بین زمینه بیجاث کرثند (تصاویر 6ص و ضص و ٨ص و طص).

Aloys Senefelder ــص

Offset ــص

Toulouse Lauterc ــ٣

Katsushika Hokusai ــ٤

Poul Gouguin ــ٥

Eduard Munch ــ6

Maurits Cornelis Escher ــض

رخخ صط١٨ م. ی  ا ی خخ ٥ط×ص/٧ص١  رب و رع خخ  و وز  و ر ١٥خخ  و رخخ ص٦ط١ م. ی  ا ی خخ ط/٧ص×ص٥  رب و و خخ  ر ١٤خخ عبن ثو  و



0ص

اث  )خخ ث رو رو ( اثو  و دو  ر ١٦خخ آ و
وب خخ  ١٨٥٧ م. ی ثوی  ا ی خخ  ا ثوی پ بو

ر خخ  ی  ا ی خخ ٨ص×٥ص  و وه  ظره بز  ۀ ٦ص  و ای خخ بز  و و ا  و ا ر ١٧خخ  و
ا ٠ص١٨ م.  ٠ص١٨ 

رخخ  ص١ط١ م. ی  ا وب خخ ٨/٥ص×٨/٤ص  ی ثوی  ا ی خخ  د ا ی  ر ١٨خخ وب و



صص

ثبت بختربح چاظ «سیلک بسکرین» ثث قرن بیستم میاثغ به نام «ساموئل سیمونف» بنگلیسی باع شد عمل چاظ که تا ببتدبغ 
اغ  شکل  و  مختل  اغ  جنسیت  با  سطوت  بنوبح  ثوغ  می گرفت،  بنجام  پاثچه)  (یا  تخت  کاغذغ  صفحات  ثوغ  بیشتر  بیستم  سدهظ 

گوناگون ممکن شوث. 
بز  برخی  و  یافت  شهرت  «سریگربفیف»  به  بوث  ثسیده  تکامل  به  بیستم  سده  ببتدبیی  اغ  ه  ث ثث  که  نیز  بسکرین  سیلک  ثوش 
«بندغ  و  ثیلی۴»  «بریجت  ویکتوثوبزبثلیف»،  می توبن  نرمندبن  بین  جملۀ  بز  آوثثند.  به وجوث  شیوه  بین  با  ثب  خوث  آثاث  نرمندبن، 

ولق» نام برث (تصویر 0ص و صص). وبث
نرمندبن بسیاثغ با بین ثوش آثاثغ بثبئه کرثند  ثث سده بیستم میاثغ بستفاثه بز صفحات لینولئوم نیز ثث چاظ ثبیج گرثید و 

(تصویر صص). 

Samuel Simon ــص

نرغ و جنبه غیرتجاثغ بستفاثه کرثند بر آن نام سرغ گربفی  نرمندبن ثث آمریکا که بز ثوش سیلک بسکرین بربغ خلق آثاث  صــ Serigraphy = Screenprint بز سال 60طص 
گذبشتند. 

Victor Vasarely ــ٣

Birdget Riley ــ٤

Andy Warhol ــ٥

رخخ  ١٧ط١ م. ی  ا وب خخ ٨/طص×٦/٥ص  ی ثوی  ا ر ط١خخ بث  خخ  و



صص

رخخ ١٨٥٧ م. ی  ا ئوم خخ ص/٧٥×ص٦  و ی ثوی  ا وخخ  ا و پ ر صصخخ پا و

رخخ   ی  ا ره بی خخ ٥٨/٥×٥٨/٧  اغذ  ر ثوی  ول خخ  ب دی وبث ر ٠صخخ ب و
٦٧ط١م.

و  ی  ث ی  رب و خخ  ا  ثوی  ١صخخ  ر  و
صص١×٥/ص٨  زخخ  ر و  ی  آ ای  ث  ا  ر   ب

رخخ ط٦ط١ م. ی  ا



٣ص

ربن ی ثث ب اظ ث اظ و  ۀ  ی  پ ا
اغ ثیگر  اغ مرتبط با چاظ بوثند که ثث سرزمین بیربن نیز مانند تمدن  ا، قدیمی ترین نشانه  مانطوث که پیشتر بشاثه شد، مُهر

ثوبت ثبشتند.
اغ  اغ چوبی بر پاثچه  اغ چاپی متدبول بوث و آنها با بستفاثه بز قالب  ی بستفاثه بز پاثچه  ا ا مچنین گفتیم که ثث بیربن 

گوناگون نقوشی ثب چاظ می کرثند.
ی ثث بیربن ثبیج  ان مغول نوعی پول کاغذغ به نام «چاو» ثث مدت کوتا ا جرغ نیز ثث ثوثهظ حکومت ب فتم  ثث بوبخر سدهظ 
اغ کاغذغ چینی بوث و ثستگاه چاظ مربوح به  ا به تقلید بز پول  شد که به ثلیل بستقبال نکرثن مرثم به سرعت بز میان ثفت. بین پول 

اغ کاغذغ ثب «چاوخانه» می گفتند. آن ثب نیز بز چین آوثثه بوثند. محل چاظ بین پول 
م  اغ چوبی ثث سدهظ ث وثی نیز، نشان بز بستفاثه بز قالب  اغ ثوثهظ  اغ چاظ شده بر حاشیهظ بعضی بز کتاب  وجوث نقش 

جرغ ثبثث (تصویر ٣ف).

وثی. اثخخ ثوثۀ  ا  ا  ده  اظ  اب  ۀ  ا ی خخ  رثو ر صصخخ   و

بز  بستفاثه  با  ثب  آنها  ثوغ  که  مانده  باقی  ببریشمی  و  کتانی  اغ  پاثچه  بز  ایی  نمونه  شاه عباج)  زمان  و (به ویژه  ثوثهظ  بز 
اغ قلمکاث که تا بمروز نیز جاغ خوث ثب ثث صنایع ثستی بیربن (عمدتاً ثث  اغ چوبی نقش زثه بند. به نظر می ثسد که چاظ پاثچه  قالب 

مین سنت باشد. بصفهان) حف کرثه بست، ثث بثبمهظ 



٤ص

نقوش  شیوه،  بین  ثث  بوث.  معروخ  عیدغ سازغ  به  که  بست  ثبشته  وجوث  بیربن  ثث  قاجاث  عصر  ثث  چاپی  آثاث  بز  ثیگرغ  نوح 
اغ چاظ شده به  ا به صوثت کاثت  اغ چوبی (که شبیه قلمکاث بوث) بر ثوغ کاغذ چاظ می شد. بین نمونه  مختل با بستفاثه بز قالب 

دیه ثبثه می شد.  ا به شاگرثبن  عنوبن عیدغ ثث مکتب خانه 
د.  جرغ ــ ثب نشان می ث م  اغ عیدغ سازغ ــ حدوث بوبخر سدهظ ثوبزث تصاویر ٤ص و ٥ص ثو نمونه بز نقش 

ر ٥ص و ر ٤ص                                                                                                                                                        و                                       

بنتشاث  ثوبت  موجب  که  شد  بیربن  وبثث  ا  چاپخانه  قاجاث  عصر  بثبمه  ثث 
ی  بث ای  ب با  سربی  حروخ  ثبثبغ  آنها  بولین  گرثید.  ا  ثوزنامه  و  ا  کتاب 
بصفهان  جلفاغ  ثث  قمرغ  یازثه  سدهظ  بوبسط  ثث  بثمنی  بازثگانان  به وسیلهظ  و  بوث 
ثث  وبنک  کلیساغ  موزهظ  ثث  آن  به  مربوح  اغ  ثستگاه  بینک  و  شد  ثبه بندبزغ 

بصفهان نگه ثبثغ می شوث.
ی  اث روخ  بما نخستین چاپخانه بغ که ثث بیربن بقدبم به چاظ کتاب با 
عباج میرزب  به ثستوث  که  بوث  سربی  حروخ  به  مجهز  چاپخانه بغ  نموث،  ی  ر و 
فتح نامه)  جهاثیه (یا  ثسالهظ  و  شد  ثبیر  تبریز  ثث  قاجاث)  فتحعلی شاه  (نایب بلسلطنه 
بولین کتابی بوث که ثث سال ضصفف قمرغ ثث بین چاپخانه به چاظ ثسید. موضوح 

بین کتاب ثثباثهظ جنگ بول بیربن و ثوج بست.
بز  بعضی  می گفتند.  مسطبسعه  ا  بعد و  باسمه خانه  چاپخانه،  به  زمان  آن  ثث 
ث بوثند و ثث کناث متن حروخ چینی شده،  وش اغ چاظ شده ثث بین ثوثه،  کتاب 

اغ چوبی بربغ تصاویر آن بستفاثه شده بست (تصویر 6ف). بز قالب 
ی و  ر رع  روخ  ا  ده  اظ  ا خخ  اث اب  ر ٦صخخ   بی بز  و

ری. ده)خخ ٦١ص١  زی  ا ث ث  آ ی ( و ربوث  ر  و ثبثبی  
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اغ چاظ  فده سال بعد (ثث سال ۰قفف قمرغ) با وثوث ثستگاه  ثث حدوث 
سنگی (لیتوگربفیف)، بربغ مدت نزثیک به ثبع قرن بین شیوهظ چاپی موثث بستفاثه 
اغ لیتوگربفی نیز نخستین باث ثث  قربث گرفت. نخستین چاپخانهظ مجهز به ثستگاه 
ثوثه  بین  ثث  مچنین  بوث.  قرآن  کرث،  چاظ  که  کتابی  نخستین  و  شد  ثبیر  تبریز 

نخستین مطبوعات بیربنی به ثوش لیتوگربفی چاظ و منتشر شدند. 
میرزب  کمال بلملک)،  (عموغ  صنیع بلملک  به  ملقب  غفاثغ  ببوبلحسن 
نرمندبنی  بز  مصوثبلملک  و  موسی  میرزب  کمال بلملک)،  (بربثث  غفاثغ  ببوتربب 
اغ آنها ثث نشریات ثوثهظ قاجاث به ثوش لیتوگربفی به چاظ  بوثند که تصویرسازغ 

ثسیده بست (تصویر قف).
اغ مجهز به حروخ متحرک سربی ثوباثه ثبیج  پس بز بین ثوثه، چاپخانه 
ا بعد، نوح پیشرفته تر لیتوگربفی با  شد و چاظ لیتوگربفی کم کم بز ثونق بفتاث سال 
عنوبن «چاظ بفستف» ثث کناث چاظ با حروخ متحرک، به شیوهظ ثبیج ثث صنعت 

چاظ تبدیل شد.
که  بست،  پیموثه  ثب  خوث  ثبه  موبثه  ثستی  چاظ  ماشینی،  چاظ  کناث  ثث 
هظ چهل بشاثه  بز بین میان باید به وثوث چاظ سیلک بسکرین (سرغ گربفی) ثث ث
اغ خوث به ویژه ثث  نرمندبن ثث شاخه گربفیک بز بین ثوش ثث خلق پوستر کرث. 

نگی بهره بسیاثغ برثند (تصویر ٨ص و طص). موضوعات فر

صــ لیتو به معنی سنگ بست که جنس کلیشه بین نوح چاظ می باشد. 
صــ ثث چاظ بفست، به جاغ سنگ لیتوگربفی، بز وثقه   بغ فلزغ به نام زینک (ثوغ) به عنوبن کلیشه یا وبسطهظ چاپی بستفاثه می   شوث.

ۀ  ا ۀ بول ثوز اثی خخ  ربب غ و هرۀ ب ر ٧صخخ  و
ا  ری.     ٠١ص١  خخ  ی  رب و خخ  رخ 

ی. ز ای  ا  اثه بز  ب

ی. ر خخ ٥٤ص١  ا خخ  ب هزبث  ر طصخخ  و ی.             ۀ ٤٠  ر خخ ث ی خخ  ب رب ر اثخ  ر ٨صخخ  و                          
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یف  رب و ا نرغ،  اغ ثیگرغ مانند لیتوگربفی  اغ بخیر بز شیوه  ه  نرمندبن بیربنی ثث ث عاوه بر سیلک بسکرین (سرغ گربفی)، 
(حکاکی ثوغ فلز) و تک چاظ و سیکوگربفیف (حکاکی ثوغ چوب و لینو) بربغ آفرینش آثاث خوث بستفاثه کرثه بند. (تصاویر ٣0 تا ض٣). 

Chalcography ــص

Xylography ــص

م.  ٧٠ط١  رخخ  ی  ا ٠ص×٤ص  زخخ  ی ثوی  ا خخ  ه   ١صخخ  ر  و
ی) رب و ا ی   اظ ث اب  ر بز  ر )

ی. ۀ ٠ص  رخخ ث ی  ا وب خخ ٥ص×١٥  ی ثوی  ا اخخ  و پز  ر ٠صخخ  و



ضص

ی  اظ ث اب  بز  ر  ر ) م.  ٧٦ط١  رخخ  ی  ا ص/صص×ص/صص  زخخ  ی ثوی  ا خخ  ی  و زبث  صصخخ  ر  و
ی) رب و ا  

ی  اظ ث اب  بز  ر  ر ) م.  ص٧ط١  رخخ  ی  ا ٧/صص×١٥/١  زخخ  ی ثوی  ا خخ  د   ا صصخخ  ر  و
ی) رب و ا  
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ی . رخخ ص٧ص١  ی  ا وپر خخ ٥/ط١×٥/ط١  و وثی خخ  ا  ر ٤صخخ  و

ی. رخخ ص٥ص١  ی  ا ئوم خخ ٥/صص×٥/ص١  و ی ثوی  ا وثی خخ  ا  ر ٥صخخ  و
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ی. رخخ  ٥٦ص١  ی  ا ی خخ ٧ص×١٤/٥  رب و ی خخ  رب رب ر ٧صخخ ث ب و

ی خخ ص٧ط١ م. رب و ثبم خخ  رز پ رب ر ٦صخخ  و
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ی ا بثز
صــ چاظ ثب تعری کنید. 

صــ چاظ ثستی ثب تعری کنید. 
یفه وبسطه چاپی چیستئ  ٣ــ مهمترین و

ید. اغ شبیه به چاظ ثستی ثث آثاث برجاغ مانده بز ثوثبن غاثنشینی ثب توضیح ث ٤ــ نشانه 
اغ آغازین نام ببرید. اغ مرتبط با چاظ به معناغ بمروزغ ثب ثث تمدن  قــ قدیمی ترین نشانه 

ید. قــ نقش تمدن چین ثب ثث پیدبیش و پیشرفت چاظ توضیح ث
قــ زمان و مکان بنتشاث بولین آثاث چاپی تاثی ثبث ثب بیان کنید.

٨  ــ نخستین پول کاغذغ ثث کجا چاظ شدئ
اغ غربی ثب تا پیش بز بختربح گوتنبرگ تشریح کنید. ۹ــ وضعیت چاظ ثث سرزمین 

نگ مکتوب بیان کنید. ۰فــ نقش گوتنبرگ و بختربح بو ثب ثث ترویج فر
نرمندبن ثوثبن ثنسانس به بعد به طوث خاصه بیان کنید. ت چاظ ثستی ثب ثث آثاث  ففــ تحو

نرمندبن ژبپن چه تأثیرغ ثث حکاکی ثوغ چوب ثبشتندئ  صصــ 
اغ چوبی ژبپنی آثاثغ ثث زمینه حکاکی ثوغ چوب بیجاث کرثند  نرمند که با تأثیر گرفتن بز باسمه  ٣صــ ثو 

ثب نام ببرید. 
ید. اغ چاظ ماشینی) ثب توضیح ث ۴فــ سوببق چاظ ثستی ثث بیربن (پیش بز وثوث ثستگاه 

اغ چاظ به بیربن ثب بیان کنید. قفــ چگونگی و تأثیر وثوث ماشین 
نر معاصر بیربن ثب بیان کنید. قفــ وضعیت چاظ ثستی ثث 
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خ ف خ   

ی آن ای  ی و ثوج  اظ ث ا  ی  ا آ
اثی  ای ث دخ 
نرجو می توبند: پس بز پایان بین فصل 
ف ببزبث و وسایل و موبث چاظ ثستی ثب نام ببرث. 
اغ چاظ ثستی ثب بربساج خصوصیات وبسطه چاپی تقسیم بندغ کند.  ص ثوش 
د.  ٣ چاظ منوتای ثب توضیح ث
٤ چاظ منوتای به ثوش طربحی ثوغ شیشه ثب بجرب کند. 
٥ چاظ منوتای به ثوش طربحی پشت کاغذ ثب بجرب کند. 
د.  6 ثوش چاظ برجسته ثب توضیح ث
اغ سنتی ثب که ثث آنها بز چاظ ثستی بستفاثه می شوث نام ببرث.  نر ض بنوبعی بز 
د.  ٨  مربحل چاظ ثستی تک ثنگ با ثوش حکاکی ثوغ چوب ثب بنجام ث
د.  ط مربحل چاظ ثستی تک ثنگ با ثوش حکاکی ثوغ لینولئوم ثب بنجام ث
د.  0ص مربحل چاظ ثستی چند ثنگ با ثوش حکاکی ثوغ چوب ثب بنجام ث
د.  صص مربحل چاظ ثستی چند ثنگ با ثوش حکاکی ثوغ لینولئوم ثب بنجام ث
د.  صص ثوش چاظ، مسطح ثب توضیح ث
د.  ٣ص ثوش چاظ شابلونی ثب توضیح ث
اغ ثیگر چاظ ثستی چیستئ  ٤ص مهمترین تفاوت ثوش بستنسیل و سیلک بسکرین ثب با ثوش 
٥ص مربحل چاظ ثستی تک ثنگ ثب با ثوش بستنسیل بجرب کند. 
6ص مربحل چاظ ثستی چند ثنگ ثب با ثوش بستنسیل بجرب کند. 
اغ ساخت شابلون) بجرب کند.  ضص مربحل چاظ ثستی تک ثنگ ثب با ثوش سیلک بسکرین (با یکی بز تکنیک 
د.  ٨ص ثوش چاظ گوث ثب توضیح ث
د.  اغ مستقیم و غیرمستقیم ساخت کلیشه ثث تکنیک حکاکی ثوغ فلز ثب توضیح ث طص ثوش 
0ص مربحل چاظ ثستی تک ثنگ ثب با ثوش حکاکی مستقیم ثوغ فلز (ثثبغ پوینت) بجرب کند. 
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وبث ا و  زبث، و ا ب ی  ا آ

چاظ ثستی  اغ  کاث ثث  وب:  و  اغذ  خخ 
قربث  بستفاثه  موثث  مقوب  و  کاغذ  بز  مختلفی  بنوبح 
اغ ضخیم و  اغ معمولی تا مقوب می گیرث. بز کاغذ
اغ چاظ ثستی  ریک بز تکنیک  مخصوج. بربغ 
به  بینجا  ثث  که  ثبثث  وجوث  مخصوصی  اغ  کاغذ

آنها بشاثه می کنیم.
برجسته  چاظ  به  مربوح  اغ  کاث بــربغ 
اغ  (حکاکی ثوغ چوب و لینولئوم) بز بنوبح مقوب

می توبن  بدون بافت  و  بافت ثبث  ثنگی  و  سفید 
خشک  و  گاسه  ثوغنی،  اغ  مقوب کرث.  بستفاثه 
فلز  حکاکی ثوغ  تکنیک  نیستند. ثث  مناسب  زیاث 
اغ آب ثنگ  اغ ثست ساز و نیز مقوب بنوبح مقوب

اغ ثوغنی،  غ بلیاخ طبیعی باشند، بربغ بستفاثه مناسب بند. ثث بین ثوش نیز مقوب ایی که ثبثبغ ثثصد با مچنین بنوبح مقوب و 
اغ مربوح به چاظ شابلونی (بستنسیل و سیلک بسکرین) با توجه به نوح ثنگی که به کاث  گاسه و خشک مناسب نیستند. بربغ کاث

اغ متنوعی بز کاغذ و مقوب می توبن بستفاثه کرث. د ثفت، بز گونه  خوب
اغ مناسب برش بخوثند و ثث  ایی که قصد بستفاثه بز آنها ثب ثث کاثگاه چاظ ثبثید، باید بز قبل، ثث بندبزه  ا و مقوب کاغذ
شده)  لوله  نه  تخت (و  صوثت  به  ثب  خوث  اغ  مقوب که  می کنیم  توصیه  نشوند.  یفی  ک یا  شکستگی  ثچاث  تا  کنید  ثقت  آنها  نگهدبثغ 

اغ چاظ شده خوثثبثغ نمایید. نگهدبثغ و حمل کنید. پس بز چاظ نیز بز لوله کرثن کاث
ی نیز ثث کاثگاه چاظ بسیاث کاثبرث ثبثند.   اغ کا مچنین کاغذ اغ کپی برثبثغ (پوستی، کالک و کاثبن) و  کاغذ

اغ بصلی (آبی، زثث و قرمز)، سیاه، سفید، طایی و نقره بغ تهیه  اظ: نوعی مرکب بسیاث غلی بست که ثث ثنگ  ر  خخ 
اغ ثو کیلویی ثث بیربن تولید می شوث.  مرکب چاظ  ا موثث بستفاثه قربث می گیرث. بین مرکب ثث قوطی  می شوث و عمدتاً ثث چاپخانه 
اغ مختل چاظ  مخصوج چاظ ثوغ کاغذ و مقوب تهیه شده و مناسب ترین نوح ثنگ بربغ به ثست آوثثن نتیجهظ مطلوب ثث تکنیک 

اغ ترکیبی ثست یافت. اغ بصلی و سیاه و سفید، می توبن به طی بسیاثغ بز ثنگ  نرغ بست. با مخلوح کرثن ثنگ 
ل یا  مان غلظت بصلی بستفاثه نمایید و بز ترکیب آن با حاش نرغ، بز مرکب چاظ با  اغ مختل چاظ  بهتر بست ثث تکنیک 

ثوغن خوثثبثغ کنید.  

ا ا و ض وح  ا   وب  و بی بز   ر ١خخ  و



٣ص

اظ ر  ر صخخ  و

و غ د  ر صخخ  و

اغ  اغ ثوغنی، گوبش، آب ثنگ و آکریلیک (یا ثنگ  ثنگ 
ا موثث بستفاثه قربث گیرند. ثیگر) نیز ممکن بست ثث برخی تکنیک 

یک  و  ستیکی  بستوبنهظ  یک  بز  ببزبث  بین  اظ:  غ  خخ 
سطوت  ثوغ  مرکب  یکنوبخت  کرثن  پخش  بربغ  و  شده  ساخته  ثسته 
موثث بستفاثه قربث می گیرث.  ببعاث غلتک چاظ به نسبت موبثث بستفاثه، 
اغ با قطر بین سه تا شش سانتی متر  متفاوت بست. ثث بین کاثگاه، غلتک 

و طول بین پنج تا بیست سانتی متر بیشترین کاثبرث ثب ثبثند.
ون: وسیله بغ بست که با آن کلیشه ثب مرکبی می کنند  ا خخ 
و ثث بنوبح چرمی، پاثچه بغ و فلزغ ساخته می شوث. نوح چرمی آن 

مقاوم تر بست و بهتر عمل می کند.
تامپون ثب می توبن با یک تکه چرم (طبیعی یا مصنوعی)  یا یک 
و  مختل  اغ  بندبزه  (ثث  پنبه  مقدبثغ  و  مقاوم  بافت  ثیز  پاثچهظ  تکه 

اغ گوناگون) ساخت. بربغ کاثبرث

ا آن ون و ثوج  ا وبح  ر ٤خخ ب و

ون ا ا  ون                                                                    ب) ثوج  ا وبح  ) ب ب
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ی: بز ثستگاه پرج بربغ بنتقال مرکب بز کلیشه  اظ ث خخ پرج 
اغ  ریک بز ثوش  اغ موثث بستفاثه ثث  به کاغذ بستفاثه می شوث. پرج 
برجسته، گوث و مسطح بندکی با یکدیگر متفاوت بند. پرج تخت (پیچی) بربغ 
چاظ  بربغ  سیلندثغ  پرج  (سیلوگربفی)،  برجسته  چاظ  اغ  کلیشه  چاظ 
اغ مسطح  اغ گوث (کالکوگربفی) و پرج تیغه بغ بربغ چاظ کلیشه  کلیشه 

ستند. (لیتوگربفی) مناسب 

ی رب و  ت) پرج 

اه پرج وبح ث ر ٥خخ ب و

ی) ) پرج  (پ ب

ی رب و ا وج  دثی     ب) پرج 
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روخ  اثثع: بین ببزبث بربغ برثبشتن مرکب بز ثبخل   خخ 
مختل  بنوبح  ثث  و  می گیرث  قربث  بستفاثه  موثث  آن  کرثن  مخلوح  و 
اغ محکم و  اغ مخصوج نقاشی با تیغه  قابل تهیه بست. کاثثک 
ثبثبغ بنعطاخ بیشترین کاثبرث ثب ثث کاثگاه چاظ ثبثند. بهتر بست به 
م  ر ثنگ بز یک کاثثک جدبگانه بستفاثه شوث تا  نگام کاث، بربغ 
روخ بصلی  اغ موجوث ثث  م مرکب  ثث زمان صرفه جویی شوث و 

به صوثت خال باقی بمانند.
برثبشتن  یا  شیاث  خربش،  بیجاث  بربغ  ببزبث  بین  اث:  خخ 
ا  مغاث می گیرث.   قربث  بستفاثه  موثث  کلیشه  یا  لوحه  بز  ایی  قسمت 
می ثوند.  کاث  به  مختل  اغ  تکنیک  بربغ  و  ثبثند  مختلفی  بنوبح 

ا ثث تصاویر زیر نشان ثبثه شده بست.  بنوبعی بز مغاث
اثثع و  د  ر ٦خخ  و

 ( وث وۀ  ز ( ی ثوی  ا وج  ای  اث                                                               ( وه ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا وج  ای  اث         

اث وبح  ر ٧خخ ب و

 ( وۀ ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا وج  ای  اث ئوم                                                                 و وب و  ی ثوی  ا وج  ای  اث             
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اث: میز کاث ثث ببعاث مختل موثث بستفاثه قربث می گیرث. بثتفاح و ببعاث میز، با توجه به تعدبث بفربث و نوح کاثغ که  ز  خخ 
زم بست. بهترین  اغ متعدثغ  ر کاثگاه، به تناسب فضا، نوح کاث و نیز تعدبث بفربث مشغول ثث آن، میز بنجام می شوث، متغیر بست. ثث 
م به ثبحتی پاک می شوث و بربغ  ا مقاوم بست و  ل  ا و حاش م ثث مقابل شوینده  پوشش بربغ سطح میز چاظ، شیشهظ ضخیم بست که 

بستفاثهظ بعدغ آماثه می گرثث.
اغ  : سطوت تخت شیشه بغ، بز مهمترین وسایل موجوث ثث کاثگاه چاظ ثستی بست. ثث بهترین حالت، سطح میز خخ 
اغ ضخیم پوشیده شده بست. ثث غیر بین صوثت، وجوث قطعات متعدث شیشهظ قابل جا به جایی ثث کاثگاه،  موجوث ثث کاثگاه با شیشه 
اغ مختل بستفاثه می شوث و بدون آن بنجام  ضروثغ بست. بز شیشه بربغ ترکیب و آماثه سازغ ثنگ و پخش کرثن مرکب ثث شیوه 

کاث تقریباً غیرممکن بست.
ستند که بربغ تمیز کرثن  اغ ثوغنی  اغ مرکب چاظ و ثنگ  ل  ا: نفت، تینر و بنزین مناسب ترین حاش ده  و ا و  ل  ش خخ 
ول  اث ث ب ا  ها ث ا آ اث  ام  د و  ال ب ا ب وبث  ببزبث، وسایل و سطوت ثنگی شده به کاث می ثوند. ب 
بسکرین بست،  ل موبث به کاث ثفته ثث شابلون سیلک  . ممکن بست موبث سفید کننده (یا کلر) ثب نیز، که حاش ضروثی ب ی  ب

بستفاثه کنیم. 
رگازول محلول ثث آب نیز بستفاثه می کنند که با وجوث قدثت پاک کنندگی زیاث، بز  مچنین بمروزه به جاغ سفید کننده، بز پش

بتی نسبت به کلر و سفیدکننده برخوثثبث بست. خوبج م
بین محلول بدون بو بست و آسیبی به پوست و ثستگاه تنفسی نمی ثساند.

اغ  ل بربغ تمیزکرثن شابلون، کلیشه و نیز ببزبث و وسایل آغشته به ثنگ  برخی بفربث بز ثوغن بزثک نیز به عنوبن یک حاش
ثوغنی بستفاثه می کنند.  

مچنین  میت جلوه کند، بما بدون بستفاثه بز ثوزنامهظ باطله و  ا و پاث : شاید بین موثث به نظر خیلی کم ب ۀ  ا خخ ثوز

زبت آن ه ی و  اظ ث اه  اث ر ٨ خخ  و
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اغ  ثنگ  برثبشتن  کرثن،  ماسکه  ا،  وسیله  بین  بز  بستفاثه  موبثث  بوث.  د  خوب ثشوبث  بسیاث  چاظ  کاثگاه  ثث  کاث  پاثچه،  اغ  تکه 
ا و وسایل بست. بضافه، تمیز کرثن وسایل و جلوگیرغ بز ثنگی شدن سطح میز

نرجوغ گربفیک یا نقاشی ثب  موبثه  یک  ستند که  اغ طربحی، وسایل و موبثغ  ی: منظوث بز ببزبث رب ای  زبث خخ ب
اغ طربحی، مدبث بتوث، پاک کن،   اغ ساثه بغ ثب به بنجام ثساند و بربغ بثبئه آماثه کند. مدبث قاثث می سازث تا بتوبند به کمک آنها طرت 
اغ  ثنگ  (ثث  مختل  کاغذ  و  مقوب  قطعه  چند  شاسی،  تختهظ  مایع،  چسب  کاغذغ،  چسب  قیچی،  کاتر،  سانتی،  ۰ف  فلزغ  خط کش 
ستند. بربغ کامل تر شدن جعبه  اغ گوناگون) و نیز چند برگ کاغذ پوستی و کالک، بز جملهظ مهمترین ببزبث و موبث  متفاوت و جنس 
ببزبث خوث می توبنید یک جعبهظ کوچک مدبث ثنگی، یک جعبهظ کوچک آب ثنگ، سه قلم موغ مخصوج آب ثنگ (ثث سه بندبزهظ 

رخ کوچک مرکب، چند قلم ثبپید یا قلم فلزغ ثب نیز بضافه کنید.  )، یک  مختل

ی اظ ث د ب ثث  ا  ی  ا آ
تا  ا  طرت  کرثن  کپی  بز  شوث  سعی  بنابربین  نریست،  بثر  یک  بصلی  اغ  ویژگی  بز  طرت  و  بیده  بوثن  بوثژینال  یا  بصل  صــ 

حدبمکان خوثثبثغ گرثث. 
مگی بز نظر جنس  اغ یک تیربژ  اغ مشابه) مشخ بست. نسخه  صــ یک کاث بصیل چاظ ثستی ثبثبغ تیربژ (تعدبث نسخه 
اغ مشابه با یکدیگر باید  ت نسخه  ستند. شبا و ثنگ کاغذ، جنس و ثنگ مرکب، و نیز طرت منتقل شده به کاغذ، با یکدیگر شبیه 
ا ثث حد  د. به عباثت ثیگر تفاوت بین نسخه  ثث حدغ باشد که یک چشم غیر متخص به ثبحتی نتوبند تفاوت آنها ثب تشخی ث

ا منتقل شوث. ا) باید به طوث ثقیق و وبضح به تمام نسخه  ا و ثنگ  ا، تنالیته  محسوج نباشد و عناصر بصلی طرت (خطوح، بافت 
نایی ثث لیتوگربفی) بز مشخصات یک کاث چاظ ثستی بست. به عباثت  ٣ــ وجوث حاشیه ثث بطربخ کاث (به جز ثث موبثث بست
نگام بثبئه ثث معرض ثید باشد.  اغ طرت به طوث کامل و مرتب، باید چاظ شده و  موبثه کاغذ چاظ بزثگتر بز طرت بست و لبه  ثیگر، 
اغ کاث (با فاصلهظ کافی) بیرون بماند و حاشیهظ بصلی کاث  ثث صوثت بلصاق حاشیهظ مضاع (پاسپاثتو)، باید به گونه بغ عمل شوث که لبه 
اغ ثبثبغ موبث تینرغ (که بعد بز مدتی کاغذ ثب  اغ مایع (به طوث بکید) و چسب  ثث زیر پاسپاثتو سالم بماند. بستفاثه بز بنوبح چسب 

ثچاث پوسیدگی یا تغییر ثنگ می کنند) بربغ چسباندن حاشیه توصیه نمی شوث.
میشه با مدبث معمولی و ثث حاشیهظ پایینی کاث و ثوغ کاغذ بصلی که بثر ثوغ آن چاظ شده،  ٤ــ بمضاغ یک بثر چاظ ثستی 
نرمند، تاثی و عنوبن بثر و نیز تیربژ ثث یک ثثی و با فاصله بز یکدیگر قربث می گیرند. ثثت تاثی و  ً بمضاغ  بنجام می شوث. معمو
ستند) قربث ثبثه  ً ثث ثو طرخ حاشیهظ پایینی  عنوبن بثر بختیاثغ بست و ثث صوثت لزوم، به طوث معمول بین بمضا و تیربژ (که معمو

می شوث.
اغ بمضا شده به خط  ر نسخه ثث حاشیهظ (به طوث معمول) پایین و سمت چ (بربغ کاث اغ تیربژ و شماثهظ  ٥ــ تعدبث کل نسخه 
شت بست به  فاثسی) و یا ثبست، به صوثت عدث کسرغ مشخ می شوث. به عنوبن نمونه، سومین نسخه بز کاثغ که ثبثبغ تیربژ 

شت). بین صوثت ثث حاشیهظ کاث ثثت می شوث: ۸/ف (سه بز 
بثر  یک  شدهظ  بمضا  اغ  نسخه  تمام  می شوث.  بنجام  نرمند  خوث  وسیلهظ  به  شخصاً  آنها  بمضاغ  و  مانند  اغ  نسخه  تأیید  6ــ 
اغ تیربژ ثث معرض ثید قربث  چاظ ثستی ثبثبغ بثزش مستقل بوثه و حکم یک بثر بصل ثب ثبثند. ثث یک نمایشگاه، یکی بز نسخه 
اغ ثیگر آن نیز به فروش می ثسند. بنابربین ممکن بست ثث یک نمایشگاه چاظ ثستی  گرفته و ثث صوثت به فروش ثسیدن، نسخه 
اغ فروخته شده بز یک بثر  ثث کناث یک بثر، چند عامت مبنی بر فروش آن، قربث ثبشته باشد. تعدبث بین عائم به معنی تعدبث نسخه 

بست.
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اغ نمونه بغ ثب چاظ کند. یا ثث ثوند چاظ یک نسخه با بیجاث  نرمند بز مربحل بجربغ کاث خوث، نسخه  ضــ ممکن بست یک 
اغ تجربی متفاوتی نسبت به بثر بصلی ثست پیدب کند. ثث بین صوثت،  تغییربتی ثث نحوهظ مرکب زنی (ثنگ گذبثغ) و یا چاظ، به نسخه 
نرمند) مشخ سازث. (عائم بختصاثغ بین  ا ثب خاثت بز تیربژ قربث ثبثه و با عائم ن/م (نمونهظ مربحل) و یا ت/ (تجربهظ  بین نسخه 

موبثث ثث وبژه نامه نیز آمده بست.)
مانند وجوث ندبثث، تنها ثثت بمضا (و ثث  اغ  )، به ثلیل بینکه ثث آن نسخه  اغ تک چاظ (مونوپرینت یا مونوتای ٨ــ بربغ کاث

ا ف/ف نیز ثثت شده بست. صوثت تمایل، تاثی و عنوبن بثر) کافی بست. ثث برخی بز تک چاظ 
اغ آن مخدوش شده و بز آنها نیز چند نسخه چاظ می شوث. بین کاث مهر  ر بثر، کلیشه یا کلیشه  طــ پس بز پایان کاث چاظ 

اغ تقلبی بست. اغ بمضا شدهظ موجوث و تمهیدغ بربغ جلوگیرغ بز چاظ نسخه  تأییدغ بر بصالت و بعتباث نسخه 
ر نسخه بز آثاث چاظ ثستی یک سند یا شناسنامه تهیه می شوث که به صاحب بثر (موزه، مجموعه ثبث و یا  0صــ بمروزه بربغ 

د. بلگوغ زیر مجموعه بطاعاتی بست که ثث شناسنامهظ آثاث قید می گرثث. خریدبث) بطاعات کافی و جامعی ثث موثث آن می ث

وبن بثر   د           ر ا  ام 
د            بثر   ر ای  و ب

اغذ   وح  د                             ر آثثج 
ر   و دبزۀ  اثه              ب

اغذ   دبزۀ  اه              ب اث
اپی بز     وح   دبث)  ی      ( ر ب اپ

ا   دبث   وح و  ر              ا
ئ   ده ب ا  ا   ا)            آ ربع ر  ا ( اظ   اث 
ا)    ربع ر  اث  ا  وثن  اوت  وثت  ائ بثر (ثث  اث ب

ات   ر ب ا

ی  اظ ث ی  ات 
چاظ ثستی با توجه به خصوصیات وبسطه چاپی به چهاث ثسته تقسیم می شوث. 

ت) مسطح   ث) شابلونی ) برجسته  ب) گوث    بل
نا)  مچنین ثوش ثیگرغ به نام «تک چاظ» وجوث ثبثث که ثبثبغ وبسطهظ چاپی متغیر و موقت بست و ثث بین فصل (به طوث بست

ـ) تک چاظ  اغ با بضافه می کنیم.  با عنوبن پنجمین ثوش به آن می پرثبزیم. بنابربین موثث زیر ثب به ثوش 
زم به ثکر بست به ثلیل ثث ثسترج بوثن ببزبث و موبث ببتدب به ثوش «تک چاظ» و سپس به ثیگر بنوبح چاظ ثستی بشاثه 

می کنیم. 
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(
 و مونوتايپ3

 (مونوپرينت2
1ــ تك چاپ1

مین  مانطوث که بز نام آن پیدبست)، که ثث آن بیجاث تنها یک نسخهظ چاپی موثث نظر بست. به  تک چاظ، ثوش ثیگرغ بست (
اغ چهاثگانهظ قبلی جاغ نمی گیرث. ثلیل نیز بین ثوش ثث ثسته بندغ ثوش 

ل شیشه، پلکسی گاج و غیر آنها) یا ترکیبی بز ثو یا چند نوح  ثث تک چاظ، بربغ بنتقال مرکب، ممکن بست بز سطوت صاخ (م
مچنین، به ثلیل بینکه ثث بین ثوش  بیجاث  کلیشه (برجسته، گوث، مسطح یا شابلونی) به عنوبن سطح حامل (وبسطهظ چاپی) بستفاثه کنیم. 
مانند موثث نظر نیست، کلیشهظ ساخته شده بربغ آن، می توبند موقتی و حتی یکباث مصرخ ثث نظر گرفته شوث. ممکن بست  اغ  نسخه 
ژ (تکه چسبانی) برخی بشیا نیز ثث ساخت کلیشهظ تک چاظ بستفاثه شوث. تک چاظ می توبند ثث یک مرحله بنجام  حتی بز ثوش کو

شوث یا ثث مربحل متعدث به نتیجه برسد.

ا و و اظ   

ثب  شیوه  ثو  بینجا  ثث  می شوث.  بنجام  مختل  اغ  ثوش  به  مونوتای 
یم.  توضیح می ث

فــ طربحی ثوغ شیشه فــ طربحی پشت کاغذ
از: وثث  ا  زبث و و ب

(A4 ثث ببعاث) ــ طرت
ــ شیشه (ثث ببعاث قف ثث ۰ق سانتی متر) 

اغ بصلی و سیاه و سفید)  ــ مرکب چاظ یا ثنگ ثوغنی نقاشی (ثنگ 
(A3 ببعاث) ــ کاغذ و مقوب

 (A3 ببعاث) ــ کاغذ پوستی
ــ کاثثک 

ــ قلم موغ ثنگ ثوغن و آب ثنگ 
ــ چسب کاغذغ 

ــ غلتک 
ــ نفت، تینر یا بنزین 

اغ پاثچه   ــ ثوزنامهظ باطله و تکه 

ستند.  فــ  بربغ تک چاظ ثث زبان بنگلیسی ثو وبژهظ معاثل وجوث ثبثث که کمی با یکدیگر متفاوت 
ریک بز آنها بز نظر ثنگ، طرت، بافت و غیره با بقیه بندکی تفاوت ثبشته باشد. ثث مونوپرینت یک تصویر مشترک ثث یک  اغ چاپی، که  فــ  Monoprint نسخه بغ بز نسخه 
ل تکه بغ پاثچه، برگ و غیره و یا حتی کلیشه یا  سرغ نسخهظ چاظ شده، به عنوبن زیرساخت به کاث ثفته بست. به عباثت ثیگر ثث مونوپرینت بز عاملی شبیه کلیشه نیز بستفاثه می شوث. م

. اغ مختل شابلون ساخته شده با تکنیک 
فــ Monotype  نوعی بز تک چاظ که با نقاشی بر یک سطح صاخ (شیشه، فلز، سنگ یا سطوت ثیگر) و بنتقال آن به کاغذ بنجام می شوث. مونوتای ثبثبغ بافت مخصوصی 

اغ مرسوم نقاشی ممکن نیست. بست که بیجاث آن با ثوش 

ی  رب ی  ب رت  ثث  د  وب ی  ذبثی،  ث  ام  ثث  صخخ 
د. اث  ب

روح   و  ا   د و  ربث ث ر   وث ثب ز رت  ١خخ 
د.  ذبثی  ث 
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ی ثوی  رب فخخ 
ر وسیلهظ مناسب ثیگر، ثوغ  طرت خوث ثب با بستفاثه بز قلم مو یا 
ید و با  سطح شیشه پیاثه کنید و سپس کاغذ چاظ ثب ثوغ آن قربث ث

مالش بز پشت کاغذ مرکب ثب به کاغذ منتقل کنید.
ر سطح صاخ ثیگر، ثث بین ثوش ممکن  بستفاثه بز شیشه یا 
اغ مخصوج به خوث ثب  ا و محدوثیت  ر یک بز آنها قابلیت  بست و 
ا موثث بستفاثه قربث گرفتن،  ثبثند. شفافیت و قابلیت پاک شدن و باث
بز  چاظ،  حین  ثث  پرج  فشاث  بز  بستفاثه  بمکان  نبوثن  و  ا،  مزیت  بز 

اغ شیشه نسبت به سطوت ثیگر بست.  محدوثیت 
کاث،  محدوثهظ  شدن  مشخ  بربغ  و  ثنگ گذبثغ  بز  پیش 
می توبنید طرت بز پیش آماثه یا یک برگ کاغذ به بندبزهظ طرت ثب زیر شیشه 
ید و به بین وسیله بجربغ موفق ترغ ثبشته باشید. ثث بین ثوش  قربث ث
اغ زبئد،  می توبنید ثث حین نقاشی و قبل بز چاظ، با پاک کرثن قسمت 
اغ گوناگون، به بصات و تکمیل طرت بپرثبزید و  و با بستفاثه بز ببزبث

اغ متنوعی به وجوث بیاوثید. نوث و سایه و بافت 
ثث صوثت بستفاثه بز سطوت ثیگر (فلزغ، پاستیکی، چوبی و 
غیره) می توبن، به جاغ مالش بز پشت کاغذ، با بستفاثه بز ثستگاه پرج 
مرحلهظ چاظ ثب بنجام ثبث. ثث ضمن، غیر بز مرکب چاظ، می توبن بین 
اغ پایه آب (گوبش، آب ثنگ و  ثوش ثب با ثنگ ثوغنی نقاشی یا ثنگ 

م بنجام ثبث. بکریلیک) 
اغ متنوح می توبن بستفاثه کرث  ا و مقوب ثث بین ثوش بز کاغذ
د  خوب بهترغ  نتایج  مرغوب،  و  ضخیم  نسبتاً  اغ  مقوب بز  بستفاثه  و 
، طرت به صوثت معکوج  ثبشت. باید توجه ثبشته باشید که ثث مونوتای

بر کاغذ نقش می بندث. 

ذبثی صخخ بثب ث 

د.  ث ربث  ی  ا ثوی  ثب  اظ  اغذ  ذبثی،  ث  بز  پ  ٤خخ 
ذبثی  ا  اغذ ثب  رت و  ر ب بز    ه اث  ربی ب

د. 

د.  ال ث اغذ ب ر ثب   اغذ،  ا بز پ  ا  ٥خخ 

ال  ب ربی  ا  بز   د  وب ی  ٦خخ 
د.  اثه  اغذ ب ر  
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اغذ ی پ  رب فخخ 
نازک  یهظ  یک  صوثت  به  ثب  مرکب  غلتک،  بز  بستفاثه  با 
شده،  مرکبی  محدوثهظ  که  کنید  ثقت  می کنیم.  پخش  شیشه  ثوغ  بر 
متناسب با ببعاث طرت و کوچک تر بز ببعاث کاغذ باشد. بعد بز حصول 
یهظ نازک مرکب، کاغذ چاظ ثب ثوغ مرکب پخش  بطمینان بز بیجاث 
شده بگذبثید و با چسب کاغذغ آن ثب ثابت کنید. به یاث ثبشته باشید 
باشد.  ندبشته  کاغذ  با  تماسی  گونه  ی  مربحل،  تمام  ثث  ثست،  که 
قطعه  ثو  یا  تکیه گاه  چوبش  قطعه  یک  بز  می توبن  منظوث،  بین  بربغ 

چوب ثث ثو طرخ شیشه بستفاثه کرث.

ی ثب بثب  ا د   وب ی  د  ا وث ثب بز      اغذ  ر  ٧خخ ب
د.  ر  ا  رت ثب  اثه  ثبثه و ثو

ثب  ده  اظ  اغذ  خخاث،  ان  پا بز  پ  خخ   ٨
د.  رثبث

ی ثوی  رب رب  ر طخخ  و

د و  ذبث ر ثب ثوی   دبثی  اثثع  اثه بز  ا ب ١خخ 
وث.  د   ً ا ا  د  ز وب    آن ثب 

پ  رت  دوثه  ثث  غ  ثب    ر  بز  دبثی  صخخ 
د. 

ده  پ  ر  ثوی  ثب  ی  ا اغذ  ا  ا  ثوز رگ  صخخ  
د.  ا ث ا ث آن ثب بز پ  ی  د و  آثب ذبث
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ر  دثت  رثن  ربی   اث  ب  د.  رثبث ثب  ا  ثوز ٤خخ 
وث.  ی  ام  ب

کنید.  طربحی  به  شروح  کاغذ  پشت  بز  وسیله بغ،  بز  بستفاثه  با  حال، 
با توجه به وسیله بغ که با آن بز پشت بر کاغذ بثر می گذبثید، مرکب به کاغذ 
نوک  ثبثبغ  وسایل  می گذبثث.  جا  به  خوث  بز  متفاوتی  آثاث  و  می شوث  منتقل 
و  پهن  بثر  نرم،  و  ضخیم  وسایل  برعکس  و  تیره  و  نازک  بثر  سفت،  و  باثیک 

ثوشن به وجوث می آوثند.
و  کنید  منتقل  کاغذ  پشت  بر  ثب  خوث  طرت  چاظ،  بز  قبل  می توبنید 
مچنین،  اغ آن ثوباثه طربحی کنید.  نگام چاظ فقط ثوغ خطوح و تیرگی 
نماند، بز   کاغذ چاظ باقی  بینکه بثرغ بز طرت بصلی بر پشت  می توبنید بربغ 
مچنین باید به معکوج بوثن بثر چاظ شده  یک کاغذ پوستی بستفاثه کنید. 

نسبت به طرت بصلی توجه ثبشته باشید. 
ر ۰۰ف گرمی  بستفاثه  حدبک کاغذ بین ۰۰ف تا  بهتر بست که بز  مناسب نیست  و  ضخیم    ثث بین ثوش، چاظ ثوغ مقوبغ 

شوث.ف

مان 00ص گرم بست.  ال وزن یک مترمربع کاغذ 00ص گرمی،  صــ وزن یک مترمربع بز یک کاغذ ثب گربماژ می گویند. به طوث م

اغذ  ر ب  بز  ه د.  ربث ث ی  ر وث ثب ثوی   اغذ  ٥خخ 
د   ربث ث ی  ر د و آن ثب ثوی   ره بی ثث  اثث پ  

رثث.  ده  اظ  اغذ  ای  ا  دن  ا ز  ا 

د.  ی  رب روح   اغذ  پ  بز  و بی  بز  اثه  ب ا  ٦خخ 
رثه و آن ثب  ی   اغذ پو وث ثب ثوی   رت   ً د  وب ی 
ر پ  ی  رب دن بثر  ا ا ا   ر  د و  ب  ذبث اغذ  ثوی 

د.  و ی  اغذ ب

و  ره بی  پ اثث  (و  اغذ  ی     وث ثث  ٧خخ 
ا  اث د  وب ی  د،  ا وث ثب     ی)  پو
ثث  د.  رل  ثب  وث  رت  ر  پ رب  ا  اث و 

د.  رثبث ده ثب  اظ  اغذ  اث  ام  ها پ بز ب

اغذ ی پ  رب رب  ر ١٠خخ  و
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ائ ی ب ا ا   وپر  و اظ 
ستند. با  اغ متنوح و جوثوبجوثغ  ا و نقش  بگر کمی بیشتر به بطربخ خوث ثقت کنید، بشیایی ثب می یابید که ثبثبغ بافت 
اغ موقتی ثست یافت که بسیاث مناسب  ایی بز بین بشیاء بر یک سطح صاخ (شیشه، چوب، فلز و ...) می توبن به کلیشه  بتصال تکه 
اغ  تکه  شده،  صاخ  مچالهظ  مقوبغ  پاستیکی،  یا  فلزغ  اغ  توثغ  طناب،  و  ن  پاثچه،  اغ  تکه  ا،  برگ  ستند.  مونوپرینت  چاظ 
نگام بنتخاب آنها،  ستند. تنها باید  مختل چوب، ببر یا بسفنج یا فوم، نایلون حباب ثبث و بسیاثغ بشیاغ ثیگر بربغ بین کاث مناسب 

به قابلیت جذب مرکب و میزبن مقاومت آنها ثث مقابل فشاثغ که ثث جریان چاظ به آنها وبثث می شوث، توجه کرث.
ید  طرت یا ترکیب بندغ خوث ثب با بریدن و شکل ثبثن بشیاغ موثث نظر و سپس چسباندن آنها بر ثوغ یک پایهظ مقاوم، شکل ث
و سپس با بستفاثه بز غلتک، تامپون یا قلم، مرکب بزنید و به چاظ برسانید. بربغ بینکه کاث ثثست تر بنجام شوث، باید ضخامت بشیاء 
بنتخاب شده ثب ثث نظر ثبشته باشید. بربغ چاظ کلیشهظ آماثه شده، می توبنید بز ثوش بنتقالش ثستی (مالش بز پشت با ثست یا قاشق 

اغ ثیگر نیز به کاث گرفت.  چوبی) و یا فشاث پرج بستفاثه کنید. بین ثوش ثب می توبن ثث ترکیب با ثوش 

وپر و اظ  ر ١١خخ  و
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رخخ  ف۹۰ف.  ی  ا ی بز بثر)خخ ف/فف×۰/۹ق  ) ا و و و خخ   ر ص١خخ پ  و  . ا و و ا خخ  اث ث ر ص١خخ بث و

رخخ  فقفف. ی  ا وپر خخ  ۹/۸ف×۹/۹ف و وثی خخ   ا  ر ١٤خخ  رخخ  و ی  ا ۹/۸ف×۴/۸ف خخ   وپر  و خخ   وثی  ا  ١٥خخ  ر  و
فقفف.
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قف×ف/فف  خخ   ا  و و خخ   ی  رب ر ب ب ث  ١٦خخ  ر  و
رخخ  ققفف. ی  ا

قف×قف  خخ   ا  و و خخ   ی  رب ر ب ب ث  ١٧خخ  ر  و
رخخ  ققفف. ی  ا

ا خخ  ۴۰×۰ف  و و ی خخ   ا هرثبث  ر ط١خخ  و
رخخ  ف۸فف. ی  ا

ق/قف×ف/فف  خخ   ا  و و خخ   ی  رب ر ب ب ث  ١٨خخ  ر  و
رخخ  ققفف. ی  ا
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خخ   ا  و و خخ   ی  ا هرثبث  ۰فخخ  ر  و
رخخ  ف۸فف. ی  ا ق۴×قف 

وی خخ   و ون  ا د  ر صصخخ  و
رخخ   ی  ا قف×قف  خخ   ا  و و

ق۸فف.

رخخ  ق۸فف. ی  ا ا خخ  ۰ق×قف  و و وی خخ   و ون  ا د  ر ١صخخ  و
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ا خخ   و و )خخ   رب ی  ا اث وی  ی (ثب ا اج آ ر صصخخ ب و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا ۰ف×۰ف 

ا خخ   و و ) خخ   رب ی  ا اث وی  رو (ثب د  ر ٤صخخ  و
رخخ  ۸۸فف.  ی  ا ۰ف×۰ف 

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب و  ا ٥صخخ   ر  و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا ا خخ  ق/قف×ق/۹ف  و و

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب ان  د ر  ٦صخخ  ر  و
رخخ  ق۸فف.  ی  ا ا خخ  ۸ف×۸ف  و و
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۰ف×۴ف  خخ   ا  و و )خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب ثبوث  پوث  طصخخ  ر  و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا

ا  خخ   و و )خخ   رب ی  ا اث وی  ده  پوث (ثب ر ٧صخخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا ۰ف×قف 

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب اثی  ب دب  ٨صخخ  ر  و
ر. ی  ا ا خخ  فف×قف  و و

. ا و و ) خخ   رب وی ثوم  ر ر ۰فخخ (بثر  و
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. ا و و ) خخ   رب وی ثوم  ر ی ( ر ره  ا ر ففخخ  و

. ا و و ) خخ   رب وی ثوم  ر ر ففخخ (بثر  خخ  و ا  و و خخ    ( رب وز  رآ ) ی  ا ب ره  ز ففخخ  ر  و
ر. ی  ا ۹ف×فف 

. ا و و )خخ   رب وی ثوم  ر ر ۴فخخ (بثر  و



٤0

. ا و و )خخ   رب وی ثوم  ر ر ٧فخخ (بثر  و

. ا و و )خخ   رب وی ثوم  ر ر قفخخ (بثر  و

. ا و و )خخ   رب وی ثوم  ر ر ٦فخخ (بثر  و
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وپر خخ   و )خخ   رب وی ثوم  ر ی ( و ا  ر ٨فخخ  و
رخخ  ۸۹فف. ی  ا ۰ق×قف 

. ا و و )خخ   رب وی ثوم  ر ر ۴۰خخ (بثر  و

خخ   ا  و و )خخ   رب ثوم  وی  ر ) دی  ب ان  ر ۹فخخ  ر  و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا فف×قف 

خخ   ا  و و )خخ   رب ثوم  وی  ر ) د  ا رزبن  ٤١خخ  ر  و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا ۰ف×۰ف 
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وبثه  ثث  ده  ر  وزبن  ثب آ دۀ  ز ر آثاث  ٤٤خخ  ر  و
ی ای  ر

ر ص٤ و ر ف۴                                                                                                                                               و                                             

وبثه  ثث  ده  ر  وزبن  ثب آ دۀ  ز ر آثاث  ٤٥خخ  ر  و
ی ای  ر
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2ــ چاپ برجسته

اغ بطربخ طرت (آنچه  اغ برجستهظ لوحه به ثوغ کاغذ منتقل می شوث. بربغ بین کاث، قسمت  ثث بین ثوش، مرکب بز قسمت 
نباید چاظ شوث) بز ثوغ لوحه یا قالب برثبشته می شوث و خطوح و سطوت موثث نظر (آنچه باید چاظ شوث) برجسته باقی می ماند. 

ستند. ثث بین ثوش، طرت به صوثت معکوج بر  اغ متدبول بین ثوش  حکاکی ثوغ چوب و حکاکی ثوغ لینولئوم بز تکنیک 
کلیشه بجرب می شوث و ثث نتیجه با جهت بصلی  بر کاغذ چاظ می شوث.

اغ سنتی محسوب می شوند و بر ثوغ  نر ستند که بز جمله  اغ باتیک ثو ثوش چاظ برجسته  چاظ قلمکاث و نوعی بز پاثچه 
اغ مصرفی و تزیینی ثبثند (تصویر ٤6 و ض٤). پاثچه به کاث می ثوند و کاثبرث

 

ر.  ی  ا ا ١١٤  ری خخ په اث خخ ص٦ص١  ۀ  ر ٤٦خخ پاث و

ا ۀ  ر ٤٧خخ پاث و
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)خخ  فف۹ف. ا ا  ر ( ی  ا )خخ  ق/۴ف×ف/۹ف وب (  ی ثوی  ا اثع خخ   ز  رب ر ٤٨خخ  و

رخخ  فف۹ف. ی  ا )خخ  ق/۹ف×۴/فف  وب (  ی ثوی  ا رخخ   و  ر ط٤خخ  و

ئوم و وب و  ی ثوی  ا
ایی بز جنس چوب و لینولئوم بیشترین کاثبرث ثب ثث چاظ ثستی به ثوش برجسته ثبثند. بین ثو ثوش بز بسیاثغ جهات  صفحه 
اغ  ر ثو تقریباً یکسان بست. موبثث تفاوت به نرمی لینولئوم و ثث نتیجه قابلیت بیجاث فرم  اغ کاث با  ت ثبثند و شیوه  به یکدیگر شبا
صاخ و منحنی نسبت به چوب مربوح می شوث. چوب به ثلیل بافت طبیعی خوث، بین بافت ثب به بثر چاظ شده نیز منتقل می کند و 
د. به عاوه، ثث بافت و میزبن سختی بنوبح چوب تنوح بسیاثغ وجوث ثبثث که خوث باع می شوث  ثث نتیجه حس طبیعی به آن بثر می ث
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اغ گوناگون به وجوث آید. بنوبح چوب نرم بز نظر قابلیت برش، نرمی و حکاکی به لینولئوم نزثیک ترند. بز بنوبح چوب سخت  قابلیت 
اغ ثبثبغ جزییات بیشتر، بستفاثه می شوث. بربغ چاظ طرت 

از وثث  زبث  وبث و ب
سانتی متر  ف  بز  کمتر  ضخامت  و  طرت  با  متناسب  ببعاث  با  چوبی  صفحهظ  ــ 

یی با ضخامت بین ق تا فف میلی متر) (گابی، توسکا یا تختهظ چند 

ــ صفحهظ لینولئوم با ببعاث متناسب با طرت
اغ مخصوج حکاکی ثوغ چوب و لینولئوم ــ مغاث

اغ بصلی) ــ مرکب چاظ (سیاه، سفید و ثنگ 
ــ کاثثک

ــ غلتک و تامپون
اغ  کاغذ (بنوبح  ثیز  نسبتاً  بافت  با  ۰۰ف  تا  ۰۰ف  بین  گربماژ  با  مقوب  ــ 

اغ خشک بربغ بین کاث مناسب نیستند) پاستیک، گاسه، ثوغنی و مقوب
بوثن،  بستوبنه بغ ثث صوثت موجوث  پرج  چوبی (پرج تخت یا  قاشق  ــ 

مناسب تر بست)
ــ شیشه با ببعاث ۰ف ثث ۴۰ سانتی متر  یا بزثگتر

ــ نفت، تینر و بنزین
اغ پاثچه. ــ ثوزنامهظ باطله و تکه 

ی رب ۀ بول:  ر
یا  چوب  قطعه  ببعاث  با  برببر)  عموماً  (و  متناسب  باید  طرت  ببعاث 
بربغ  مناسب  طرت  کنید.  بستفاثه  آن  بز  بست  قربث  که  باشد  لینولئومی 
تضاث  ر  حدبک ثبثبغ  که  بست  طرحی  لینولئوم،  و  چوب  ثوغ  حکاکی 

تیرگی و ثوشنی باشد.
بربغ ثست یابی به نتیجهظ مناسب، ببتدب باید طرت خوث ثب طوثغ آماثه 
اغ چاظ شونده با ثنگ تیره (و نه خاکسترغ) مشخ شوند.  کنید که قسمت 
اغ  چون ثث بین ثوش بمکان به وجوث آوثثن ثنگ خاکسترغ یا ثنگ  مایه 
نازک  بسیاث  خطوح  کاث گیرغ  به  بز  باید  مچنین  نــدبثث.  وجوث  میانی 

د شد. خوثثبثغ کرث. ثث بین ثوش طرت به صوثت معکوج چاظ خوب
شما نیز می توبنید، مانند تصویر ثو به ثو، طرت خوث ثب به طوث مستقیم 

ثوغ چوب یا لینولئوم پیاثه کنید.

ر ٥٠ و

ظر  ئوم. ثث  و ان ثوی  دل   ی بز  رب ر ف٥خخ  و
د. د  وب وج  اظ،  رت پ بز  د   ا ثب 
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ا  ۀ ثوم:  ر
ماژیک  یا  ثقیق  مرکب  بز  بستفاثه  با  می توبنید  کنید.  منتقل  به چوب  سفید  یا  ثنگی  کاثبن  بز  بستفاثه  با  ثب  خوث  طرت  خطوح 
کنید.  سفید  اغ  قسمت  (برثبشتن)  حکاکی  به  شروح  سپس،  کنید.  ثنگی  لینولئوم  یا  چوب  ثوغ  ثب  طرت  تیرهظ  اغ  قسمت  مشکی، 
ا سه شکل بصلی ثبثند. بز ببزبث شبیه چاقو  اغ مختلفی ثبثند. بین ببزبث اغ مخصوج حکاکی، با توجه به شکل آنها، کاثبرث ببزبث
اغ  ا) و بیجاث بافت  ا بستفاثه می شوث و ببزبث V شکل بربغ برثبشتن خطوح نازک (ثث حاشیهظ شکل  یا کاتر بربغ بریدن حد مرز شکل 
ری به کاث می ثوث و ثث وبقع طرت بصلی ثب حکاکی می کند و کیفیت بصلی کاث به چگونگی حکاکی با بین مغاث بستگی ثبثث.  نامنظم 
ر قسمتی که به وسیلهظ مغاث  اغ وسیع) به کاث برثه می شوث. به یاث ثبشته باشید که  ببزبث U شکل بربغ برثبشتن سطوت سفید (قسمت 
ی وجه ثنگ ثب به کاغذ منتقل نکند. به بین منظوث بگر طرت ثبثبغ سطوت وسیع  حک می شوث باید ثث نهایت بثر سفید بیجاث نماید و به 

سفید بست، باید به مقدبثغ گوث شوث که بر بثر حرکت غلتک به مرکب آغشته نشوث.

ها. دۀ آ اظ  ی و بثر  ا ای  اث رث  اث ی بز  ا و  ر ص٥خخ  و

رت ال  وب پ بز ب ی ثوی  ا روح  ر ص٥خخ  و
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بیجاث  با  طرت،  بافت ثبث  اغ  قسمت  ثث  که  کنید  ثقت  کنید،  بستفاثه  بافت  بز  سفید  وسیع  سطوت  میان  ثث  ثبثید  قصد  بگر 
باقی  برجسته  بافت،  شوندهظ  چاظ  اغ  قسمت  به طوثغ که  کنید،  حک  ثب  سفید  اغ  بخش  فقط  متقاطع  یا  نامنظم  منظم،  اغ  حرکت 

بمانند.
ر چاظ  ثث طول زمان حکاکی، چند باث بز کلیشه، چاظ آزمایشی بگیرید تا چگونگی پیشرفت کاث ثب بهتر کنترل کنید. بعد بز 

آزمایشی باید کلیشه ثب با حال مرکب و ثستمال تمیز کنیدف.

ایی بز جنس لینولئوم بهتر بست با بنزین و خیلی سریع تمیز شوند تا ثچاث تغییر شکل نشوند. صــ کلیشه 

ئوم و ی ثوی  ا اث U  ثث  اثه بز  ر ٥٥خخ ب و

ئوم و ی ثوی  ا اث V  ثث  اثه بز  ر ٥٤خخ ب و
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ی  ب  ا ر  رب پ رل  ای  ی بز ثبه  ر ٥٨خخ  و
اثه  ا ب د و  ذبث ی ثب ثوی   از اغذ  وثت ب  

د.  ر  ا رم بثر آن ثب  دبث  ا  ا   رثه  ا زغال  بز 

بز  ثب  رت  د  ای  د   وب ی  ٥٦خخ  ر  و
د.  دب  ها ثب  د و آ ر  

ربخ  ئوم بز ب و ای  دن بضا  ر ر ٥٧خخ  و
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اظ وم:  ۀ  ر
اغ مخصوج  بربغ چاظ یک کلیشه ، بز قبل، کاغذ
چاظ ثب ثث بندبزهظ بزثگتر بز بندبزهظ طرت (با بحتساب حاشیهظ 

ید.  زم) ببرید و ثث جاغ مشخصی قربث ث
ببتدب ثوغ یک قطعه طلق یا کاغذ ثث بندبزهظ بزثگتر بز 
نشانه گذبثغ  ثب  مقوب  و  کلیشه  قربث گیرغ  محل  چاظ،  کاغذ 
کنید.  مرکبی  ثب  خوث  کلیشهظ  باید  مرحله  بین  بز  پس  کنید. 
مقدبثغ مرکب چاظ (به ثنگ موثث نظر) ثب با کاثثک ثوغ 

م بزنید تا آماثه شوث. شیشه بگذبثید و بندکی آن ثب به 
رخ بصلی وجوث  مان شکل که ثث  بز مرکب چاظ به 
ی ماثه بغ بربغ ثقیق  ثبثث بستفاثه کنید و بهتر بست که بز 
یا غلی کرثن آن بستفاثه نشوث. مرکب ثب با غلتک ثث قسمتی 
بز شیشه به طوث یکنوبخت پخش کنید و غلتک مرکبی ثب ثث 
ید تا مرکب به خوبی  اغ مختل ثوغ کلیشه حرکت ث جهت 
ثب  کاث  بین  لزوم  صوثت  ثث  شوث.  پخش  آن  جاغ  مه  ثث 

تکربث کنید.
یهظ مرکب ثوغ کلیشه نباید به قدثغ کم یا  ضخامت 
اغ طرت چاظ شده، کم ثنگ باشد  زیاث باشد که بعضی بز جا
ا جمع شوث. کنترل مقدبث مرکب زنی ثث  یا ثنگ ثث لبهظ شکل 

بین مرحله با تجربه به ثست می آید.
نشان ثبث  کاغذ  یا  طلق  کلیشه،  کرثن  مرکبی  بز  پس 
ثب  کلیشه  ببتدب  ترتیب،  به  و  بگذبثید  پرج  صفحهظ  ثوغ  ثب 
ثث جاغ خوث و سپس کاغذ ثب نیز ثث محل عامت آن قربث 
ی یا ثوزنامه  یم و ثوغ آنها یک برگ کاغذ پوستی، کا می ث

می گذبثیم.
با  می کنید  بستفاثه  پیچی  پرج  بز  که  صوثتی  ثث 
وبثث  کلیشه  و  کاغذ  بر  ثب  زم  فشاث   ، پی ثستهظ  چرخاندن 
صفحات  تا  بچرخانید  عکس  جهت  ثث  ثب  پی  سپس  و  کنید 
ثستگاه بز یکدیگر فاصله بگیرند. حال به آثبمی ببتدب کاغذ ثب 
بز کلیشه جدب کنید و سپس آن ثب بربغ خشک شدن ثث قفسه 
اغ بعدغ، باید  بگذبثید. بربغ بستفاثهظ ثوباثه و گرفتن چاظ 

عمل مرکب زثن کلیشه ثب باث ثیگر تکربث کنید.
ثوی  ثب  آن  زثن   ر  ام  ب  ر  ه  . رثن  ی  ر ٦١خخ  ر  و

د.  ری  و ز  دن  ی  ا بز ث د  ربث ث ی  ا اغذ  ا  ا  ثوز

ری   ربث وح    ر ی  ای ثب ا  ده  ذبثی  ا  اغذ  ر ط٥خخ  و
 . اغذ ب ری  ربث ی   رو ای  ا  و 

ر ثوی   رثن  ر ٦٠خخ پ  و
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ثث صوثتی که پرج پیچی ثث بختیاث نباشد ، می توبنید بز پرج بستوبنه بغ کمک بگیرید. بین نوح پرج، ثبثبغ صفحهظ متحرکی 
بست که بز بین ثو سیلندث بستوبنه بغ عبوث می کند. ترتیب قربث گیرغ کلیشه و کاغذ ثوغ صفحه پرج بستوبنه بغ، شبیه پرج پیچی 

بست.
پس بز بینکه نمد ثستگاه ثب ثوغ مجموعه گذبشتید، ثستهظ پرج ثب بچرخانید تا کلیشه و کاغذ بز زیر سیلندث عبوث کنند و بز 
سمت ثیگر خاثت شوند. سپس ثوباثه ثسته ثب ثث جهت عکس بچرخانید تا صفحهظ متحرک به جاغ بول خوث برگرثث. بین حرکت 

ثفت و برگشت، بستاندبثث بست و نباید کمتر (فقط ثفت) یا بیشتر (ثوباثه یا سه باثه) شوث.
پس بز برگشت صفحهظ پرج به محل بول، ببتدب نمد ثستگاه ثب با ببرید، سپس کاغذ چاظ شده ثب برثبثید و ثث قفسه بگذبثید 

و کلیشه ثب بربغ چاظ بعدغ آماثه کنید.
ید. ثث ثوش چاظ با  ی نوح پرسی ثث بختیاث ندبشتید، می توبنید کاث چاظ ثب با بستفاثه بز یک قاشق چوبی بنجام ث بگر 
ید و با ثست ثیگر مانع بز تکان  ثبنی و با فشاث بر پشت کاغذ چاظ حرکت ث وس ب پشت قاشق ثب با حرکت ثس قاشق، باید قسمت محدش

خوثثن کاغذ شوید.
بربغ کنترل چاظ می توبن با  یک ثست یک طرخ کاغذ و کلیشه ثب ثابت نگه ثبشت و با ثست ثیگر طرخ ثیگر کاغذ ثب به آثبمی 

ایی بز کلیشه ثب با بستفاثه بز غلتک ثوباثه مرکبی کرث. بلند کرث و کیفیت چاظ ثب کنترل نموث. ثث صوثت لزوم می توبن قسمت 
ل مرکب (نفت، تینر یا بنزین) و ثستمال تمیز کنید. بعد بز بتمام کاث چاظ، کلیشه ثب با حاش

ثث  آن   ثث  ده   ذبثی  ا  اغذ  بز  ر  ث ی  و ص٦خخ  ر  و
 . ده ب ربث ثبثه  وث   

ده ی  ر اغذ ثوی   ربث ثبثن  ر ص٦خخ  و
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اث ۀ  هاثم: بثب ۀ  ر
مرحلهظ نهایی پس بز خشک شدن مرکب بنجام 
ثقت  با  نیست،  مرتب  کاث  اغ  حاشیه  بگر  می شوث. 
معمولی،  بتوث  مدبث  و  کش  خط  یک  بز  بستفاثه  با  و 
اغ برش ثب عامت بزنید و با خط کش فلزغ و  محل 
اغ بضافه ثب ببرید و جدب کنید. سپس  کاتر با ثقت لبه 
ا ثب بمضا کنید و ثث صوثت وجوث  حاشیهظ پایینی کاث
گذبثغ  شماثه  ثب  آنها  مانند،  و  کیفیت  با  اغ  نسخه 
مین فصل  کنید. ثوش ثثت شماثه و تیربژ ثث ببتدبغ 

توضیح ثبثه شده بست.
: بربغ بنجام چاظ چند ثنگ  د ث اظ 
اغ  ثوش  لینولئوم  و  چوب  ثوغ  حکاکی  ثوش  با 

مختلفی وجوث ثبثث:
فــ ثوش جفت کاثغ (پازل) فــ ثوش حکاکی 

شی) فــ ثوش چند کلیشه بغ چند مرحله بغ (کا
ثنگ  ثوش،  بیــن  ثث  اثی:  ثوج  

ید و بز یکدیگر جدب کنید. قبل یا بعد بز جدب کرثن قطعات  ر ثنگ ثب برش ث اغ مختل ثب تفکیک کنید و قسمت مربوح به  قسمت 
اغ جدب شده ثب به ثنگ مربوح به خوث آغشته کنید و ثث مرحلهظ  ریک بز تکه  زم ثب بیجاث کرث. سپس  اغ  می توبن ثوغ آنها بافت 

چاظ تمام قطعات مرکبی شده ثب ثث کناث یکدیگر جفت نمایید و به یکباثه چاظ کنید.

اظ ده پ بز  اظ  اغذ  رثب  ر ٦٤خخ  و

ر  ا اثه بز  ا ب ظر  وثث ای  ا ث  ا  ١خخ  ثب 
د.  د     

ده.  ده  ر ای    صخخ  
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ریک از قطعات را با رنگ موردنظر مرکب بزنید.  ٤ــ با استفاده از یک قاب مقوایی می توانید قطعات ٣ــ 
ید.  مرکبی شده را به درستی در جای خود قرار د

را ٥ــ نحوه قرار دادن قطعات مرکبی شده در جای خود مقوایی  قاب  قطعات،  مه  گذاشتن  از  پس  ٦  ــ 
یکدیگر  برابر  را  چاپ  کاغذ  و  قاب  اندازه  بردارید. 
ردو  برای  نشانه گذاری  کاغذ  از  و  کنید  انتخاب 

استفاده کنید. 

تصویر ٦٥ــ مراحل روش جفت کاری

تصویر ٦٦ــ بخشی از مراحل انتقال طرح و ساخت کلیشه در روش حکاکی چند مرحله ای
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ر بی: ثث بین تکنیک نیز می توبن تنها بز یک صفحه (چوب یا لینولئوم) بستفاثه کرث. ببتدب طرت خوث  د  ی  ا ثوج 
اغ سفید طرت ثب ثوغ صفحه حک کنید و سپس کلیشه ثب به ثنگ بول  ا ثب مشخ  کنید. قسمت  ر یک بز ثنگ  ثب ثنگ بندغ و 
مان) کلیشه حکاکی  نمایید و آن ثب به ثنگ ثوم  اغ مربوح به ثنگ بول ثب ثوغ ( آغشته سازید و چاظ  کنید. ثث مرحلهظ ثوم، قسمت 

ید.  اغ بعدغ نیز بنجام ث آغشته و ثوغ ثنگ بول چاظ  کنید. بین کاث ثب با ثنگ 
ثبثث،  وجوث  قبلی  ثنگ  نسبی  شدن  خشک  بربغ  کافی  زمانی  فاصلهظ   ، مختل اغ  ثنگ  چاظ  بین  چون  ثوش،  بین  ثث   

مچنین باید موقع چاظ ثث گذبشتن کلیشه و نیز مقوب بسیاث ثقت ثبشته  ا یا مربحل تکمیل کلیشه ثب بفزبیش ثبث.  می توبن تعدبث ثنگ 
زم بست که بز یک کاغذ یا طلق، که با ثقت نشانه گذبثغ  اغ مختل ثثست ثث جاغ خوث چاظ شوند. بربغ بین کاث  باشید تا ثنگ 

شده، بستفاثه شوث.
ا ناق چاظ شوث و  ، بعضی بز نمونه  اغ مختل توجه به بین نکته نیز ضروثغ بست که ممکن بست ثث مربحل چاظ ثنگ 
اغ چاپی موفق  اغ بیشترغ ثب چاظ کنید تا ثث بنتها تعدبث کافی نسخه  به چاظ باطله تبدیل شوث. بنابربین باید بز ببتدب تعدبث نسخه 

ثبشته باشید.

ا  آ ا  ی   ا ی  ا پا ر  ثث  صخخ 
ی  ب وح  ها  د   ی  دب  پ بثب 
ثب   د.   ا ی  ی  ا رت  ی)  )

ی  ای  ر زثه و ثوی ث  ی  ث 
وث.  ی  اظ 

ر بی د  ی  ا اظ ثث ثوج  رب  ر ٦٧خخ  و

ام  ده و  ی  ا د   ای  ١خخ  
دبث  و   ده  آغ  بول  ث  آن    

د.  ی ث اظ  ظر   وثث

بز  پ  و  د  ا ی  بثب  ی   ا صخخ 
ده و ثوی  آن   ث ثوم آغ 

وث. ی  اظ  ث بول 

ر ثنگ یک کلیشه بسازید. بهتر بست تمام قطعات  د  بی: ثث بین ثوش باید پس بز ثنگ بندغ طرت، بربغ  ثوج 
نگام چاظ، جاگذبثغ آنها ثث وثقهظ نشان ثبث  چوب یا لینولئومی که بربغ بین کاث بنتخاب می شوث، ثث بندبزهظ برببر بریده شوند تا ثث 

به خوبی بنجام شوث. ثث مرحلهظ چاظ نیز بستفاثه بز طلق یا کاغذ نشانه گذبثغ شده ضروثغ بست.
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م زمان مرکبی کرثه،  به  ا ثب  مهظ کلیشه  می توبنید ثث زمان چاظ، یک ضلع مقوب ثب به صفحهظ میز چاظ یا پرج بچسبانید و 
ایی که ثوغ یکدیگر قربث می گیرند  ستند، ثث جا نوز خیس  ا به بین علت که  م چاظ کنید. ثث بین صوثت، ثنگ  ترتیب و پشت سر 
م ثث  م ترکیب می شوند و ثنگ جدیدغ ثب می سازند. بستفاثه بز بین بمکان باع می شوث که با بستفاثه بز ثو کلیشه، ثنگ سوم  با 

کاث به وجوث آید.
ا ثب جدبگانه به چاظ برسانید و قبل بز چاظش ثنگ ثوم صبر کنید تا ثنگ بول خشک شوث،  ر یک بز ثنگ   بلبته ثث صوثتی که 

ش می یابد. بمکان بستفاثه بز بین حالت کا

د.   اثه  ر ث ب ربی  ا  دب ر بز  غ  د. ثث ب  ی  ر ظر  وثث اثه بز ث  ا ب ا ثب  دب    ا ٦خخ ب رب ١  ر ٦٨خخ  و
اغذ  ض آن ثب    رثب  د.  بز  اظ  ربث ثبثه و ث بول ثب  وث  ای  ز ثث  اظ ثب  اغذ  د.  ربث ث وث  ای   ث بول (زثث) ثب ثث 

د و ث ثوم ثب  رثب ر وث  ای  اغذ ثب   د.  ذبث ای  بول  د و  ثوم ثب   اوث ا  اغذ ثب  رخ  ال   د.  ا ا  آن ثا  د  ا ر  ز
اظ  ا    ربع ثب  ای  ام   اث  ر وثت ب   د  بی  ب  اظ  ر  د. ثوج ث ر   وم     اظ ث  ربی  د.  اظ 

 . ی  اظ  دی ثب  وث و  ث  ا ث بول   ی   ر  رثه و 

ان
د ر

 :
اج
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رخخ  فف۹ف. ی  ا )خخ  ق/۹ف×۴/فف  وب (  ی ثوی  ا رخخ   و  ر ۰قخخ  و

)خخ  فف۹ف. ا ا  ر ( ی  ا )خخ  ق/۴ف×ف/۹ف وب (  ی ثوی  ا اثع خخ   ز  رب ر ط٦خخ  و
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وب. ی ثوی  ا اثل ب خخ   ر ١قخخ  و

) خخ   وب (  ی ثوی  ا و خخ   ر صقخخ بثوبثث  و
رخخ  ۸۹۸ف. ی  ا ق/ق۴×فف 

وب. ی ثوی  ا ذ خخ   ازبث ب ا ر صقخخ  و
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خخ   ئوم  و ثوی  ی  ا خخ   و   ( ) ٤قخخ   ر  و
ر. ی  ا ف/فف×۹ف 

خخ   ی  ثو ول  ثب ٥قخخ  ر  و
) خخ    ) وب  ثوی  ی  ا
رخخ  ۰ف۹ف. ی  ا ف/۴ق×ف/فف 

)خخ    ) وب  ثوی  ی  ا خخ   وثی  ا  ٦قخخ  ر  و
رخخ  ۸قفف. ی  ا ق/۴ف×۰ف 
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)خخ  فقفف. وب (ف  ی ثوی  ا ی خخ   ا ی  ا ر ٧قخخ پرو  و

۴۰×۰ف  )خخ   (ف  وب  ثوی  ی  ا خخ   ی  ا ی  ا پرو  ۸قخخ  ر  و
رخخ  فقفف. ی  ا

)خخ   (ص  وب  ثوی  ی  ا خخ   ی  ا ی  ا پرو  ۹قخخ  ر  و
فقفف.



ط٥

رخخ  ققفف. ی  ا )خخ  ف/قف×ف/قف  وب (  ی ثوی  ا ی خخ   رب ر ب ر ۸۰خخ ث ب و

)خخ    ) وب  ثوی  ی  ا خخ  ی  رب ر ب ب ث  خخ  ف۸  ر  و
رخخ  ۸قفف. ی  ا ف/۸ف×فف 

ثوی  ی  ا خخ   ی  رب ر ب ب ث  خخ  ف۸  ر  و
رخخ  ۸قفف. ی  ا )خخ  ۹/۹ف×۰ف  وب ( 
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)خخ    ) وب  ثوی  ی  ا خخ   وی  و ون  ا د  خخ   ۸۴ ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا ق/قف×ق/۰ف 

)خخ  قف×۰ف  ئوم (  و ی ثوی  ا ی خخ   ا ر  و  ر ف۸ خخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا

ئوم خخ  ۹۰فف. و ی ثوی  ا ان خخ   اث ثرو ر ق٨خخ  و
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ی ثوی  ا ) خخ   رب ی  ا اث وی  ر (ثب ر ق۸ خخ  آثزو و
رخخ  ق۸فف. ی  ا ) خخ  ۰ف×فف  ئوم (  و

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب ی  ا آ اج  ب خخ  ق۸  ر  و
)خخ   ۸۸فف. ئوم (ثو  و ی ثوی  ا

ثوی  ی  ا خخ    ( رب ی  ا اث وی  ان  (ثب و اثب  خخ   ۸۸ ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ  قف×فف  ئوم (  و

ی  ا اث وی  (ثب د  ز ب زث  خخ   ۸۹ ر  و
)خخ  ۸۸فف. ئوم (ف  و ی ثوی  ا )خخ   رب
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وب  ی ثوی  ا ) خخ   رب وی ثوم  ر ی ( ازثو ر ۹۰ خخ پدثبم  و
رخخ  ۸۹فف. ی  ا )خخ  ۰ف×قف   )

)خخ   وب (ف  ی ثوی  ا )خخ   رب وی ثوم  ر ری ( ا ا  ر ف۹ خخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا قف×قف 

ی ثوی  ا )خخ   رب وی ثوم  ر ی ( ا ر ف۹ خخ ث ث و
رخخ  ۸۹فف. ی  ا )خخ  ۰ف×۰ف  وب (ف 

وی  (ثب و  ا خخ   ف۹  ر  و
ئوم  و ثوی  ی  ا )خخ   رب ی  ا اث

رخخ  ۸۸فف. ی  ا )خخ  ۰ف×۰ف  (ثو 
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ی  ا )خخ   رب ی  ا اث وی  خخ  (ثب دی  ر آث  خخ   ۹۴ ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ   ۴ف×۸ف  ئوم (  و ثوی 

رب ) خخ  ی  ا اث وی  ر  زبثه (ثب ر ق۹ خخ  و
)خخ ق۸فف. ئوم (  و ی ثوی  ا

وبثه  ده ثث  ر  وزبن  ده ثب آ ز ر ر قطخخ آثاث  و
ی   ای  ر

ای  ر وبثه  ثث  ده  ر  وزبن  ثب آ ده  ز ر آثاث  ٧طخخ  ر  و
ی  
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 3ــ چاپ با شابلون

و  برجسته  گوث،  اغ  ثوش  ثث  می ثبنید  که  مانطوث  بست.  متفاوت  شده  گفته  ثوش  سه  به  نسبت  مرکب  بنتقال  ثوش  بین  ثث 
مسطح، مرکب بز ثوغ کلیشه بر کاغذ منعکس می شوث. بما ثث ثوش چاظ با شابلون، مرکب بز میان کلیشه (شابلون) عبوث می کند و ثث 

سمت ثیگر ثوغ سطح چاظ شونده می نشیند. 
شونده،  غیرچاظ  اغ  قسمت  و  باز  آن،  شوندهظ  چاظ  اغ  قسمت  که  می شوث  ساخته  به گونه بغ  شابلون  ثوش،  بین  ثث 
مرکب  عبوث  مانع  بسته،  اغ  قسمت  و  ند  می ث عبوث  خوث  بز  ثب  مرکب  شابلون،  باز  اغ  قسمت  ثیگر،  عباثت  به  ستند.  مسدوث 

می شوند. 
اغ بصلی بین  جنس کلیشه ثث بین ثوش، مقوب، طلق، توثغ و … بست. چاظ بستنسیل و سیلک بسکرین (سریگربفی) بز نمونه 

مان جهت نیز چاظ می شوث.  ستند. ثث بین ثوش چاپی، طرت با جهت بصلی بر شابلون بجرب می شوث و با  ثوش چاپی 

اثث) رب اظ ب (
از وثث  وبث  زبث و  ب

ر نوح وثقهظ صاخ با ضخامت کم نیز ممکن بست) ــ طلق یا فیلم ثبثیولوژغ (بستفاثه بز مقوب یا 
ــ بسفنج یا ببر یا تامپون

م می توبن بستفاثه کرث.) ــ مرکب چاظ (بز گوبش، ثنگ ثوغنی و بکریلیک 
ــ کاغذ یا مقوبغ چاظ

) خخ   رب ی  ا اث وی  ی (ثب ا ا ر  ر ۹۸ خخ  و
رخخ   ی  ا ۰ف×۴ف  )خخ    ) ئوم  و ثوی  ی  ا

ق۸فف.

ثوی  ی  ا خخ    ( رب ی  ا اث وی  ی (ثب ا ا ر  خخ   ۹۹ ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا ) خخ  ۰ف×فف  ئوم (۴  و
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ــ کاتر (تی برش) و  قیچی
ــ کاغذ کاثبن

اغ طربحی و ترسیم (کاغذ سفید و پوستی، مدبث بتوث، چسب کاغذغ، پاک کن، خط کش). ــ ببزبث
ی رب ۀ بول:  ر

ثث بین ثوش چاظ، باید طرحی بنتخاب یا بجرب شوث که ساختاث بصلی 
آن خطوح محیطی بست که قابلیت برش ثبشته باشند.

بربغ تجسم ثقیق تر نتیجهظ کاث چاپی، بهتر بست سطوت طربحی موثث 
نظر ثب با ثنگ سیاه پر کنید تا طرحی شبیه چاظ نهایی به ثست آوثید. 

ثث صوثتی که طرت ثبثبغ جزییات زیاث باشد، باید ثقت کنید که شابلون 
م تبدیل نشوث. ساخته شده به قطعات جدب بز 

اغ  انه و جزئی، قسمت  زم بست با بیجاث تغییربت آگا بربغ بین منظوث 
ی قطعه بغ بز طرت (شابلون) جدب  م متصل کنید که  سفید طرت ثب طوثغ به 
بین  به  باشد.  تکه  یک   می شوث،  ساخته  آن  طبق  که  نهایی  شابلون  و  نشوث 
منظوث قبل بز بنتقال طرت به طلق یا وثقه بغ که قربث بست با آن شابلون خوث 
اغ سفید طرت، به یکدیگر بتصال  مهظ قسمت  ثب بسازید، باید مطمئن شوید که 

ی یک جدب بز بقیه نیستند. ثبثند و 
ون ا ا  ۀ ثوم:  ر

طوثغ  باید  می برید  کاث  به  شابلون  ساخت  بربغ  که  وثقه بغ  جنس 
ل آن آسیب نبیند. بربغ بنتقال طرت  بنتخاب شوث که بر بثر تماج با ثنگ و حاش
بز کاغذ کاثبن و بربغ برش شابلون بز تی برش (کاتر) و قیچی بستفاثه کنید. 
طرت  بز  می توبن  چندثنگ  بستنسیل  ثث  ثقت  بیشترین  آوثثن  ثست  به  بربغ 
ا ثوغ طلق یا گاسه  اغ کاثث، به تعدبث ثنگ  خطی با عائم بنطباق ثث کناثه 

کپی تهیه کرث. 
اظ وم:  ۀ  ر

می توبن شابلون بستنسیل ثب ثوغ بنوبح کاغذ و مقوب (و سایر سطوت 
و  ضخیم  نسبتاً  مقوبغ  کرث.  چاظ  غیره)  و  ثیوبث  فلز،  شیشه،  پاثچه،  مانند 
ثبثبغ بافت کم بربغ بین ثوش چاظ مناسب بست. می ثبنید که ببعاث کاغذ 
زم برش زثه  چاظ باید بزثگتر بز طرت (شابلون) باشد و آن ثب بز قبل به تعدبث 

باشیم.
مقدبث  کنید.  آماثه  تامپون  ساخت  ثوش  مان  به  ثب  ببر  یا  بسفنج 
ر ماثه ثنگی که قصد ثبثید با آن کاث خوث ثب به چاظ  کمی مرکب چاظ (یا 
برسانید) ثب ثوغ شیشه یا پالت بگذبثید و به غلظت مناسب برسانید. ثث صوثت 
رخ بصلی مناسب بست.  مان غلظت مرکب ثثون  بستفاثه بز مرکب چاظ، 

د.  اثه  ا  پ اغذ  وث ثب ثوی  رت  ر ۰۰فخخ  و

د.  ر ی  ا  ر  ا اثه بز  ا ب رت ثب  ربخ  ر ١٠١خخ ب و

د  رثبث دبثی ث  ون  ا ا  اثه بز ب  ا ب ر ص١٠خخ  و
ث  دبث  ا  د  ز ث   دون  اث    د  ثب  آن  و 

د.  ر دب  آن  
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ای  وب ب ثب    ات آثبم و  ا ضر ر ص١٠خخ  و
د. ز ون  ا ی  ا

ا، به صوثت تجربی به ثست می آید. ثسیدن به غلظت مناسب ثث سایر ثنگ 
می توبند  بکریلیک  و  گوبش  ثوغنی،  اغ  ثنگ  ثث  ثنگ  بوثن  ثقیق 
اغ شابلون شوث و غلظت بیش بز حد آن  باع پخش شدن ثنگ ثث زیر لبه 

نیز باع بروز مشکاتی می گرثث.
میز  ثوغ  کاغذغ  چسب  با  ثب  چاظ  کاغذ  مرکب،  کرثن  آماثه  بز  پس 
چاظ یا تخته شاسی ثابت کنید و سپس شابلون ثب با چسب کاغذغ ضعی شده 
نگام  که  می کنیم  ضعی  ثلیل  بین  به  ثب  کاغذغ  چسب  بچسبانید.  آن  ثوغ 

جدب کرثن شابلون بز کاغذ، آن ثب پاثه نکند.
اغ  بسفنج یا تامپون ثب به ثنگ آغشته کنید و آن ثب چند باث به قسمت 
سپس  بماند.  باقی  آن  ثث  ثنگ  بز  یکنوبختی  قشر  تا  بزنید  شیشه  ثنگ  بدون 
اغ بریده شدهظ شابلون منتقل  با ضربات و فشاث یکنوبخت، ثنگ ثب به شکل 
مه جاغ طرت ثنگ آمیزغ شده بست،  کنید. بعد بز حصول بطمینان بز بینکه 
ثقت  با  و  آثبمی  به  ا،  چسب  برثبشتن  بز  پس  و  ثبثید  نگه  ثابت  ثب  شابلون 

شابلون ثب بز کاغذ جدب کنید.
باید  بگیرید،  ثیگرغ  اغ  چاظ  شابلون  بز  ثبثید  قصد  که  صوثتی  ثث 

مان ثنگ تمیز کنید. ل  پشت و ثوغ آن ثب با حاش
ثث بین ثوش، بستفاثه بز چند ثنگ ثث چاظ یک شابلون نیز بمکان پذیر 
ثب  ریک  و  کنید  بستفاثه  تامپون  یا  بسفنج  چند  یا  ثو  بز  به بین منظوث  بست. 
آمیزغ  ثنگ  ثب  طرت  مختل  اغ  قسمت  و  نمایید  آغشته  نظر  موثث  ثنگ  به 

کنید.
مچنین می توبنید چند ثنگ مجزب ثث کاث خوث ثبشته باشید. ثث بین 
ر  محدوثهظ  و  تفکیک  ثب  نظر  موثث  اغ  ثنگ  طربحی،  مرحلهظ  ثث  صوثت 
ر ثنگ، یک  یک ثب مشخ کنید. سپس ثث مرحلهظ ساخت شابلون، بربغ 
ثب  ا  شابلون  بز  ریک  ترتیب  به  نیز  چاظ  مرحلهظ  ثث  و  بسازید  مجزب  شابلون 
که  بست  زم  صوثت  بین  ثث  کنید.  چاظ  کاغذ  ثوغ  آن  به  مربوح  ثنگ  با 
اغ  ثنگ  به  مربوح  اغ  شابلون  بز  ریک  ثث  بنطباق  اغ  نشانه  یا  عائم  بز 

مختل بستفاثه کنید. 
اث ۀ  هاثم: بثب ۀ  ر

اغ کاث چاظ شده ثب  ا، حاشیه  پس بز بتمام کاث و خشک شدن ثنگ 
اغ مشابه، ثثت تیربژ نیز  مرتب و آن ثب بمضا کنید. ثث صوثت وجوث نمونه 

زم بست. ثث حاشیهظ سمت چ پایین کاث 

رت  وثثه  رج  ای  اثه بز   ا ب د  وب ی  ر ١٠٥خخ  و
ز  ی  اظ  د)  ا دب  اثی  ز ات  ز رت  ی   وث (ثث 
و  اثه بز   ا ب ون ثب  ا وثثۀ  رج  د.   ام ث ب
ربخ  ا ب ب ون  ا اثه بز  ا ب د و  ا اغذ  ده ثوی 

د.  اظ  آن ثب 

د.  رثبث ون ثب  ا اث  ام  ر ١٠٤خخ پ بز ب و
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اغذ ون   ا وثثه  رج  دن   ا ر ١٠٦خخ  اظو اغذ  وثثه بز  رج  رثن   دب  ر ١٠٧خخ  و

و  د   وثثه، ث  رج  رثب   ر ١٠٨خخ  و
وث.  اغذ  ی  ا پاث ده پ آن 

ون و   ا ی بز   ده  و  اظ  ر ط١٠خخ بثر  و
وثثه آن رج 

ر اظ  ب
نوعی بز چاظ شابلونی بست که ثث آن مرکب یا ثنگ چاظ بز منافذ باز یک توثغ، که بر قاب یا چهاثچوبی نصب شده، عبوث 
اغ مختلفی بمکان پذیر بست و غیر بز  می کند و ثث سمت ثیگر بر سطح چاظ شونده می نشیند. مسدوث کرثن منافذ توثغ با ثوش 

ت ثبثند. مربحل طربحی و نیز ساخت شابلون (که عباثت بست بز مسدوث کرثن مناطق خاثت بز طرت)، سایر مربحل با یکدیگر شبا
مهظ  اغ مختل توضیح ثبثه می شوث. سپس، به مرحلهظ چاظ (که بربغ  ثث بین قسمت ببتدب طربحی و ساخت شابلون به ثوش 

ا مشترک بست) پرثبخته می شوث. بین تکنیک 
از وثث  زبث  وبث و ب

ــ میز چاظ (یا تخته چوبی) و گیرهظ متصل به آن
ــ کاخ چوبی ثث ببعاث خاثجی ۴۰ ثث ۰ق سانتی متر (ضخامت چوب موثث بستفاثه بین ف تا ۴سانتی متر)

ــ توثغ سیلک با ثثجهظ بین ۸۰ تا ۰فف 
تا  قف  بین  عرض  با  ایی  طرت  (بربغ  سانتی متر  قف  و  ۰ف  طول  به  بسکرین)  سیلک  مخصوج  (کاثثک  بسکوئیجی  ــ 

ففسانتی متر)
ــ ثنگ ثوغنی ساختمانی یا ثنگ پاستیک (سیاه، سفید و سه ثنگ بصلی)

رخ کوچک پاستیکی (بربغ ترکیب کرثن ثنگ) ــ کاثثک نقاشی و 
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ل ثنگ (تینر یا نفت) ــ حاش
ستند) با ببعاث ۰ف ثث ۴۰ سانتی متر ــ کاغذ و مقوب (بنوبح متنوعی بز کاغذ و مقوب مناسب بین شیوه 

ــ چسب بسته بندغ کاثتن (آب چسب) 
اغ مخصوج طربحی و ترسیم (چسب کاغذغ و شیشه بغ، مدبث بتوث، کاتر، قیچی، کالک ۰ف ثث ۰ف، کاغذ طربحی،  ــ ببزبث

خط کش فلزغ، پاک کن)
ــ ثوزنامهظ باطله، پاثچهظ نخی و پنبه 

ــ سشوبث معمولی
ــ مدبث شمعی معمولی (بربغ تکنیک مدبث شمعی)

ــ کاغذ پوستی ثث ببعاث ۰ف ثث ۴۰ سانتی متر (بربغ تکنیک بستنسیل کاغذغ)
ک و فوتوسیلک) مربه آن (بربغ تکنیک  ک حساج نشده  و ماثهظ حساج  ــ 

ک) ــ قلم موغ ف، ق و ۰ف (بربغ تکنیک 
م می توبن بستفاثه کرث) ببعاث ۰ف ثث ۴۰ سانتی متر  ــ مقوبغ مشکی (بز پاثچهظ مشکی و چرم مصنوعی یا نایلون ضخیم مشکی 

(بربغ تکنیک فوتوسیلک)
ــ سفیدکننده (بربغ پاک کرثن طرت بز ثوغ شابلون ثث تکنیک فوتوسیلک).

ی رب ۀ بول:  ر
اغ  پوث و  تاث  بز  بسکرین  سیلک  ثث  بستفاثه  موثث  توثغ 
ر ثو جفت عموثغ و  منظمی تشکیل شده بست که ثث فوبصل میان 
د. شما  بفقی آن، مربعی وجوث ثبثث که مرکب ثب بز خوث عبوث می ث
ثث وبقع، ثث مرحلهظ ساخت شابلون، ثبه عبوث ثنگ ثب ثث تعدبثغ بز 
ا می کنید و بین موضوح،  ا مسدوث و بقیه ثب به صوثت باز ث بین مربع 
بسکرین  سیلک  شابلون  ساخت  اغ  ثوش  تمام  میان  مشترک  وجه 

بست.

اغ ساخت شابلون، شما ثب به گونهظ خاج خوث  ر یک بز ثوش 
زم بست طرحی ثب  ثث مسدوث کرثن منافذ توثغ یاثغ می کند. بنابربین، 
ا و بمکانات  بنتخاب کنید که متناسب با ثوش ساخت شابلون و محدوثیت 
اغ  مچنین با توجه به ببعاث کاخ و لزوم ثعایت فاصله بین لبه  آن باشد. 
ا، باید  مهظ ثوش  ر بندبزهظ طرت ثث  اغ چهاثچوب، حدبک طرت و کناثه 

فف ثث ۰ف سانتی متر باشد.

ی دبث  ا ثث   اثه بز  ر ١١٠خخ ب و

رت ی ثوی  اغذ پو دن  ا ر ١١١خخ  و



ط6

ی: می توبنید ثث بین تکنیک بز طرحی بستفاثه  دبث    

ایی که می توبنید با  مان بافت  کنید که ثبثبغ بافت باشد. به عباثت ثیگر، 
بستفاثه بز مدبث شمعی ثوغ کاغذ بیجاث کنید، ثوغ توثغ نیز قابل بستفاثه 

بست.

ی اغذ پو رت   ال  ر ص١١خخ ب و

اث  ب ربی  ای   و    رت  ص١١خخ   ر  و
ی اغذ پو رج ثث 

بستنسیل،  تکنیک  مانند  ی):  پو اغذ  ) ب   

باشد.  تفکیک  قابل  سطوت  ثبثبغ  که  بست  مناسب  طرحی  نیز  بینجا  ثث 
بزثگ و خطوح نه چندبن باثیک بربغ بین  اغ ثبثبغ سطوت نسبتاً  طرت 
کنید  ثقت  باید  بستنسیل،  ثوش  مانند  نیز،  بینجا  ثث  بست.  مناسب  کاث 
کاغذغ  بستنسیل  و  شوند  متصل  یکدیگر  به  طرت،  سفید  اغ  قسمت  که 

یک تکه باشد.

و: ماثهظ موثث بستفاثه ثث بین تکنیک، مایع بست  ع و    

و با قلم مو به کاث گرفته می شوث. بنابربین، طرحی مناسب آن بست که با حرکات 
اغ بستفاثه بز قلم مو متناسب باشد.  و توبنایی 

موثث  مایع  می توبن  تکنیک،  بین  ثث  بافت  بیجاث  بربغ  قلم مو،  بر  عاوه 
حساج  ک)  ) بمولسیون  گرفت.  کاث  به  نیز  مشابه  وسایل  یا  بسفنج  با  ثب  نظر 
ل بین ماثه،  نشدهظ مخصوج سیلک بسکرین بربغ بین کاث مناسب بست. حاش

آب بست.
و و ع  اثه بز   ا ب د  ای  ر ١١٤خخ   و

 . ده ب ده  ا اج پو ر غ
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زم بست که به عامل نوث  ): بز آنجا که ثث بین تکنیک بز ثوش عکاسی بستفاثه می شوث،  و و ی ( ا  

ک حساج شده) پوشیده می شوث و سپس ثبه  توجه ثبشته باشید. ثث بین تکنیک تمام سطح شابلون به وسیله ماثهظ حساج به نوث (
اغ خاثت بز طرت به وسیلهظ نوث ثابت می شوند. عبوث نوث ثث مناطق طرت مسدوث می گرثث و قسمت 

اغ  طرت می بایست بر یک وثقهظ شفاخ (مانند کالک یا طلق) بجرب شده، ثث مسیر نوث قربث ثبثه شوث تا بز عبوث نوث بز قسمت 
اغ خاثت بز طرت عبوث کند و توثغ حساج شده ثب ثث آن مناطق مسدوث نماید. بنابربین،  سیاه جلوگیرغ نموثه و نوث، تنها بز قسمت 

بت و منفی ثب ثبشته باشد. ر تضاث تیرگی ثوشنی میان فضاغ م طرت مناسب بربغ بین منظوث، باید حدبک
بستفاثه بز ثثجات خاکسترغ ثث طرت باع بروز بتفاقات ناخوبسته و پیش بینی نشده می شوث. می توبنید طرت خوث ثب با بستفاثه 
مچنین می توبن بز پرینت لیزثغ با کنتربست  ) بر کالک یا طلق بجرب کنید.  بز ثبپید مشکی یا با قلم مو (با بستفاثه بز مرکب مشکی غلی

(تضاث) با ثوغ طلق یا کالک نیز بستفاثه کرث.ثث بین شیوه طرت می توبند ثبثبغ جزئیات بسیاث باشد. 
ر باید فف ثث ۰فسانتی متر باشد. ببعاث طرت با توجه به بندبزهظ چهاثچوبی که ثث بختیاث ثبثید، حدبک

ون ا ا  ۀ ثوم:  ر
ی: طرت خوث ثب ثث زیر توثغ و ثثست ثث  دبث   

ید و آن ثب با چسب کاغذغ ثابت کنید. بز ثبخل توثغ  وسط آن قربث ث
ثب  طرت  کنید.  طربحی  توثغ  ثوغ  ثب  طرت  خطوح  و  کاثث  نرم،  مدبث  با 
بز پشت توثغ جدب کنید و فضاغ بطربخ کاثث ثب (با قلم مو یا کاثثک) 
آن  با  حساج کننده  ماثهظ  که  حساج (بمولسیونی  غیر  ک  بز  بستفاثه  با 
با  و  بپوشانید  کرثه بید،  ثقیق  آب  کمی  مقدبث  با  که  بست)،  نشده  مخلوح 
و  نزثیک  خیلی  ثب  سشوبث  بگر  کنید.  خشک  ثب  آن  سشوبث  بز  بستفاثه 
نی بر یک نقطه بز توثغ متمرکز کنید ممکن بست باع سوختن و  طو

بز بین ثفتن آن شوث.
اغ منفی طرت ثب با مدبث شمعی بپوشانید. توجه ثبشته  ید و بز ثبخل توثغ، قسمت  بکنون توثغ ثب ثوغ سطح سفتی قربث ث
ایی بز طرت بافت ثبشته  ید قسمت  ر چه بر مدبث  شمعی بیشتر فشاث بیاوثید، سفیدغ آن قسمت بیشتر می شوث. بگر بخوب باشید که 

بز  و  ید  ث قربث  توثغ  زیر  ثب  نظر  موثث  بافت  ثبثبغ  سطح  باید  باشد، 
ثبخل با مدبث  شمعی ثوغ آن بکشید. بربغ بیجاث بافت می توبن بز گونی 
قطعات  شده،  باز  سپس  و  مچاله  مقوبغ  بافت،  ثثشت  پاثچهظ  بنوبح  و 
اغ فلزغ، ثندهظ آشپزخانه و  اغ زبر، توثغ  آجر و سیمان و سنگ فرش 

اغ ثیگر بستفاثه کرث. بسیاثغ چیز
وثقهظ  زیر  ثب  خوث  طرت  ی):  پو اغذ  ) ب   

پوستی بگذبثید و خطوح آن ثب با مدبث ترسیم کنید. سپس با ثقت و با 
اغ تیره ثب خاثت کنید. ثث نهایت  بستفاثه بز تی برش و قیچی قسمت 
بختیاث  ثث  پوستی  کاغذ  جنس  بز  بستنسیل  شابلون  شبیه  چیزغ  باید 

ثبشته باشید. 

رت ی  ای  وثی ثث   ذ  ا دن  ا ر ١١٥خخ پو و

رت دۀ  و اظ  ای  رثن   اثت  رج و  ر ١١٦خخ  و
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بز آنجا که بجربغ موفق بین تکنیک ثث چاظ سیلک بسکرین 
شکستگی  گونه  ر  که  کنید  توجه  باید  ثبثث،  نیاز  بسیاث  ثقت  به 
شوث  پوستی  کاغذ  زیر  ثث  ثنگ  نفوث  باع  بست  ممکن  پاثگی  یا 
کاغذ  ثوش  بین  ثث  که  آنجا  بز  سازث.  مشکل  ثچاث  ثب  چاظ  و 
ر طرخ)  پوستی باید بز طرت بزثگتر باشد (حدوث پنج سانتی متر بز 

اغ کاغذ پوستی نیز باید کاماً سالم بمانند. حاشیه 

د چسبید. بنابربین، آن ثب تا مرحلهظ چاظ به صوثت تا نخوثثه،  کاغذ پوستی آماثه شده ثث زمان چاظ، با ثنگ به توثغ خوب
سالم و به صوثت تخت نگه ثبثغ کنید.

اظ،  اغذ  ری  ربث ر  ١١٨خخ  ر  و
اظ  ۀ  ر وثی ثث  اغذی و  ب 

اظ وبی  وثثه و  رج  ظ ب  ر ١١٧خخ  و

اظ اغذ    

ده اثه  ب آ

اغ قبلی، طرت خوث ثب زیر توثغ بگذبثید و با بستفاثه بز مدبث معمولی، آن ثب ثوغ توثغ  و: مانند ثوش  ع و    

ک (غیر حساج) بپوشانید و  پیاثه کنید. سپس طرت ثب بز توثغ جدب کنید و مانند ثوش مدبث شمعی، فضاغ بیرون کاثث تصویر ثب با 
ک ثب تا حدغ که بتوبن آن ثب به ثبحتی با قلم مو به کاث  ک پر کنید. می توبنید  اغ سفید طرت خوث ثب با قلم مو و  خشک کنید. فضا

ک ثث سمت ثیگر توثغ جمع نشوث یا ثوغ میز یا لباستان نچکد. ب باشید که  نگام کاث باید موب برث، با آب ثقیق کنید. 
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ایی بز طرت بز بافت بستفاثه  ید ثث قسمت  بگر بخوب
ببر،  بز  بستفاثه  با  ثب  ک  ا  قسمت  آن  ثث  می توبنید  کنید، 
بسفنج یا وسیلهظ ثیگرغ به ثوغ توثغ منتقل کنید. پس بز 
خشک  بحتیاح  و  ثقت  با  ثب  آن  توثغ،  ثوغ  طرت  بجربغ 

کنید.

وح  د    و  ) وثی  ثوی  دبث  بز  اثه  ب ا  رت  ال  ب ط١١خخ  ر  و
د.)  وثثبثی  وت  رثن  د و بز پر و وثی   رت  ثوی  ای  ا 

ا  اث  ب ربی  ب  بز   وبن  ی  ١ص١خخ  ر  و
وث.  اثه  ب

بز  اثه  ب ا  رت  ی  ای  دن   ا پو ۰ففخخ  ر  و
دب  وثی  د بز  ا رت ثب  ر  ده (ثث ب  اج  ع 

د.) د  وب ر  آن  د و

ربث  وثی  ر  ز ثث  رت 
. ده ب ثبثه 
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کرثن  مخلوح  بز  حساج  ک   :( و و ) ی  ا  

بین  ساخته می شوث.  بسته،  یک  ثث  موجوث  کنندهظ  حساج  ماثهظ  بمولسیون و 
ک) به ف (ماثهظ حساج کننده) ثث بسته وجوث  ثو به نسبت ۰ف (بمولسیون یا 
م مخلوح  ک بریزید و آن ثب به خوبی با  ثبثند. ماثهظ حساج کننده ثب به ثبخل 
کنید تا کاماً یکدست شوث. پس بز یکدست شدن ماثهظ حساج، باید ثث حدوث 
اغ ثیز ثبخل آن خاثت شوند. با بستفاثه بز  یک ساعت صبر کنید تا حباب 
ر ثو طرخ (پشت و ثبخل) با یک  ، تمام سطح توثغ ثب بز  یک کاثثک عری

یهظ نازک بز ماثهظ حساج بپوشانید و ثث تاثیکی آن ثب خشک کنید.
زم بست که توثغ ثب با موبث شوینده (صابون، مایع ثست شویی یا پوثث لباج شویی) و پنبه  قبل بز بستفاثه بز ماثهظ حساج، 
یا پاثچهظ نخی  بشویید و خشک کنید. طرت خوث ثب که ثوغ طلق یا کالک بجرب کرثه بید، بز پشت (با چسب شیشه بغ) به وسط توثغ 
ید و یک  بچسبانید. توجه ثبشته باشید که ثوغ طرت باید به طرخ توثغ باشد. چهاثچوب ثب (بز سمت توثغ) ثوغ میز نوث قربث ث
ید و ثث نهایت بربغ  تکه مقوب یا پاثچه یا نایلون به ثنگ مشکی بز ثبخل ثوغ توثغ بگذبثید و ثوغ آن یک قطعه شیشه یا تخته قربث ث

مهظ آنها بگذبثید. بتصال بیشتر توثغ به طرت و میز نوث، یک جسم سنگین ثوغ 

وثی اج ثوی  اثۀ  دن  رز  ر صص١خخ  و

ربی  ده  اثه  آ ب  و  اظ  اغذ  ظ  صص١خخ  ر  و
اظ ۀ  ر

میز نوث ثب بربغ مدت معینی (حدوث ۴ ثقیقه) ثوشن کنید و ثث پایان 
مقوبغ  و  شیشه  وزنه،  به ترتیب،  و  کنید  خاموش  ثب  نوث  میز  ی  نوثث زمان 
خیس  ثب  توثغ  طرخ  ثو  ر  و  جدب  توثغ  بز  ثب  طرت  برثبثید.  ثب  مشکی 
تیره  اغ  (قسمت  ندیده  نوث  اغ  قسمت  آب،  مایم  فشاث  با  سپس  و  کنید 
صوثتی  ثث  و  کنید  خشک  مایم  حربثت  با  ثب  شابلون  کنید.  باز  ثب  طرت) 
قلم مو  و  ک  با  ثب  آن  باشد،  شده  باز  ناخوبسته  شابلون  بز  ایی  قسمت  که 

ثتوش  کنید. 
اظ ۀ  ر وثی ثث  اظ و ب و  اغذ  ظ  ر ٥ص١خخ  و

رت دۀ  و اظ  ای  رثن   اثت  رج و  ر ٤ف١خخ  و
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اظ وم:  ۀ  ر
بزثگتر  و  یکسان  اغ  بندبزه  ثث  ثب  خوث  مقوبغ  و  کاغذ 
بربغ  کنید.  آماثه  تخت  صوثت  به  و  بزنید  برش  طرت  بندبزهظ  بز 
شابلون  ثبخلی  اغ  حاشیه  بیرون،  به  ثنگ  نفوث  بز  جلوگیرغ 
زم  کنید.  مسدوث  (آب چسب)  کاثتن  چسب  بز  بستفاثه  با  ثب 
فاصله  سانتی متر  چند  چسب  اغ  لبه  با  طرت  اغ  لبه  که  بست 
اغ چسب تا قسمت چوبی کاخ بثبمه یابد.  ثبشته باشد و لبه 
باز  توثغ  بز  ثیگرغ  قسمت  ی  طرت  بز  غیر  که  کنید  کنترل 

نمانده نباشد. ثث غیر بین صوثت آن قسمت ثب ثتوش کنید.
ببعاث  ثث  مسطح  صفحه  یک  بز  بست  عباثت  چاظ  میز 
بست.  متصل  گیره بغ  به  سمت  یک  ثث  که  شابلون  بز  بزثگتر 
شابلون  ثب به گیرهظ چاظ متصل کنید و بولین کاغذ چاظ خوث ثب 

به گونه بغ زیر آن بگذبثید که طرت ثث وسط آن وبقع شوث.
اغ  بربغ ثبحتی ثث پیدب کرثن جاغ قربثگیرغ کاغذ ثث چاظ نسخه 
با  می توبنید  کنید.  نشانه گذبثغ  میز  ثوغ  ثب  خوث  کاغذ  سمت  ثو  بعدغ، 
ثثست کرثن یک گونیاغ مقوبیی و چسباندن آن به میز، بین کاث ثب بصولی تر 

ید. بنجام ث
اغ  کاثبرث و  بسیاث  تنوح  بسکرین،  چاظ  بربغ  مناسب  اغ  ثنگ 
گوناگون ثبثند. ثث بین کاثگاه، به منظوث سهولت بستفاثه، مقرون به صرفه 
نقاشی  مخصوج  ثوغنی  ثنگ  بز  ثبشتن،  قربث  ثسترج  ثث  نیز  و  بوثن 

ساختمان بستفاثه کنید.

ثنگ خوث ثب با بستفاثه بز کاثثک یا یک قاشق ثث حاشیهظ 
اغ ساختمانی موجوث ثث بازبث،  یی طرت بریزید. غلظت ثنگ  با

ید. زم نیست آن ثب تغییر ث بربغ بنجام کاث مناسب بست و 

اوت ۀ  وح ث ا ثو  ی  و ر ٦ص١خخ ب و

ی و ا اظ  ربی  اه  ی ث و ر ٧ص١خخ  و

رت) دوثۀ  اث  ون (   ا ۀ  ا ر ٨ص١خخ ث ث ثث  و
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بسکوئیجی (کمی بزثگتر بز عرض طرت) و با زبویهظ ق۴  با بستفاثه بز یک 
ثثجه و با مقدبثغ فشاث، ثنگ ثب به سمت ثیگر ببرید. با بین کاث، ثنگ بز منافذ 

باز توثغ عبوث می کند و ثث سمت ثیگر ثوغ کاغذ می نشیند. 
برثبثید.  ثب  شده  چاظ  کاغذ  و  بیاوثید  با  ثب  توثغ  کاث،  بین  بز  پس 
مان زبویهظ  مچنان که توثغ ثب با نگه ثبشته بید، ثنگ ثوغ آن ثب با فشاث (و با 

بسکوئیجی) به سمت ثیگر برگرثبنید.
صوثت  ثث  کنید.  تکربث  ثب  چاظ  عمل  و  بیاوثید  پایین  ثوباثه  ثب  توثغ 
ر عمل چاظ ثث نتیجهظ یکباث عبوث بسکوئیجی بز ثوغ  ثثست بوثن تمام شربیط، 
نگامی که توثغ ثب با گرفته بید، ثنگ ثوغ  توثغ بنجام می شوث. باید ثقت کنید 
نگام  توثغ به پایین حرکت نکند و بز منافذ طرت به سمت پشت توثغ نفوث ننماید. 
تمام  ثنگ،  بز  یکنوبخت  و  نازک  یه بغ  که  کنید  توجه  باید  نیز  ثنگ  برگرثبندن 

سطح طرت ثب بپوشاند.

ی و ر ثبثن ب ر و  رز  ر طص١خخ  و

ی و ر ثبثن ب ر و  رز  ر ۰ف١خخ  و

بگر بین چاظ ثو نسخهظ چاپی، تأخیر بیش بز حد وجوث ثبشته باشد، غلظت 
مین ثلیل کنترل غلظت ثنگ ثث طی  ثنگ زیاث و منافذ توثغ مسدوث می شوث. به 
تعدبث  با  متناسب  بست،  زم  کاث  بین  بربغ  بست.  ضروثغ  بمرغ  چاظ،  مربحل 
ر ثلیل قصد  اغ چاپی، مقدبث ثنگ بیشترغ ثبخل توثغ بریزید و بگر به  نسخه 
یهظ ضخیمی بز ثنگ بپوشانید.  توق حتی چند ثقیقه بغ ثبشتید، ثوغ طرت ثب با 
بین کاث با بسکوئیجی و فشاث کم ثوغ ثنگ، ثث حالتی که شابلون با نگه ثبشته  
با  می توبنید،  نیز  توثغ  منافذ  شدن  مسدوث  صوثت  ثث  بست.  ممکن  باشد،  شده 
زم  آغشته کرثن تکه بغ پنبه به تینر و کشیدن آن به پشت توثغ، منافذ ثب باز کنید. 
ر توق یا باز کرثن منافذ با تینر، چند چاظ آزمایشی بگیرید تا کیفیت  بست بعد بز 

آن به حد مطلوب برسد.
یکدیگر  مشابه  ا  ثوش  تمام  بربغ  چاظ  مرحلهظ  کاغذغ،  بستنسیل  بز  غیر 
بست. بربغ شروح چاظ با تکنیک بستنسیل کاغذغ، پس بز متصل کرثن شابلون 
ثث  ثب  چاظ  کاغذ  بولین  چاظ،  صفحهظ  ثوغ  کاغذ  محل  نشانه گذبثغ  و  گیره  ای به  وه  اث  ربی ب د ث  اثه بز  ر ١ص١خخ ب و

اج
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ید و بستنسیل کاغذغ ثب ثوغ آن  جاغ خوث قربث ث
بگذبثید. سپس توثغ ثب پایین بیاوثید و مربحل چاظ 
ید. بستنسیل کاغذغ  اغ ثیگر بنجام ث ثب مانند ثوش 
به  زیر  بز  ثنگ،  چسبندگی  سبب  به  چاظ،  بولین  ثث 
ا مانند قبل بثبمه  توثغ می چسبد و چاظ بقیهظ نسخه 
با  چاظ  شروح  بز  قبل  که  باشید  ثبشته  یاث  به  می یابد. 
چسب  با  توثغ  ثبخلی  اغ  حاشیه  باید  نیز  ثوش  بین 
تا  چسب  اغ  لبه  و  شده  پوشیده  چسب)  (آب  کاثتن 

ثوغ قسمت چوبی کاخ بمتدبث یافته باشد.
اغ  بضافه  باید  ببتدب  شابلون،  کرثن  تمیز  بربغ 
سپس  و  برثبثید  شابلون  ثبخل  بز  ثقت  با  ثب  ثنگ 
ر قدث ثنگ کمترغ  شابلون ثب با نفت یا تینر تمیز کنید. 
ثث شابلون مانده باشد، تمیز کرثن آن ثبحت تر بست. 
بز آب ثبغ و پاثچهظ نفتی بربغ زثوثن مدبث شمعی، بز 
ک غیر حساج، و بز وبیتکس  آب بربغ بز بین برثن 
بستفاثه  حساج  ک  کرثن  تمیز  بربغ  (سفیدکننده) 

ا نیز با آب بز توثغ جدب می شوند. کنید. آب چسب 

ده  هدب  ا  ون  ا ی   ا ثث  ون  ا ر  ث ث    ال  ب صص١خخ  ر  و
 . ب

ی) اغذی (پو ا  ب  ده  اظ  ر صص١خخ بثر  و

ل  ش و  پاث  ا    ث  زثوثن  ٤ص١خخ  ر  و
ث

ا آب ون  ا وی  ر ٥ص١خخ  و



ضض

اث ۀ  هاثم: بثب ۀ  ر
است. ثنگ ثوغنی بربغ خشک شدن به زمانی چند ساعته نیاز  بین مرحله بربغ ثوش سیلک بسکرین نیز مانند سایر ثوش 
اغ چاظ شده، حاشیهظ آنها ثب (با حف فاصله بز لبهظ چاظ شده) با بستفاثه بز خط کش و کاتر منظم  ثبثث. پس بز خشک شدن نسخه 

ا ثب بمضا کنید. نمایید و کاث

د ث اظ 
ر ثنگ، شابلون جدبگانه بغ ساخته شوث و ثث مرحلهظ چاظ نیز، ثث نشانه گذبثغ ثوغ میز  بربغ چاظ چند ثنگ، باید بربغ 
اغ ثوم، سوم و بعد بز آن نیز باید پس بز خشک شدن ثنگ قبلی  چاظ و گذبشتن کاغذ، ثقت بیشترغ صوثت پذیرث. چاظ ثنگ 

بنجام شوث.

ر ٦ص١ و

خخ   وزی  و پا بثوبثثو  ٧ص١خخ  ر  و
ی خخ  فق۹ف. رب ر



٨ض

ر خخ  ۹ف۹ف. و خخ   ب ی و و ر ٨ص١خخ آ و

ر  ی  ا ۴/قق×ف/۴۹  ون)خخ   ا (۹ف  ی  رب ر رخخ   و د ا ر  د ر ١٤٠خخ  ر  و
)خخ  فق۹ف. ا ا  )

رخخ   ی  ا ی)خخ  ق/قق×ف/ف۴  ا ۀ   و ا خخ  ب (بز   ری  ر طص١خخ  و
ق۹۴ف.
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. اظ ب ا خخ   هربم  ر ١۴١خخ  و

. اظ ب ا خخ   هربم  ر ص١۴خخ  و

. اظ ب رخخ   ر  ر ص١۴خخ  و



٨0

وم)خخ   ثوی  ده  اظ  ون،  ا (پ  ی  رب ر خخ   وی  و ون  ا د  ١۴٤خخ  ر  و
رخخ  ۸۸فف. ی  ا ق/قف×ق/۰ف 

ا  ون  ا ی (  رب ر )خخ   رب ی  ا اث وی  ر (ثب ر ١۴٥خخ پوثبن  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا ی)خخ  ۰ف×۸ف   پو

ون  ا ا ثو  ی  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ی (ثب رب ا ر ق١۴خخ آزبثه پوث و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ  فف×۰ف  و و  )



ص٨

)خخ   رب ی  اثثب وی  (ثب ده  زبثه  ١۴٨خخ  ر  و
ر. ی  ا )خخ  فف×۰ف  و و ون   ا ی (  رب ر

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب دی  هری  ١٤٧خخ  ر  و
ر. ی  ا ی)خخ  قف×قف  دبث ون   ا ی (  رب ر

ی (  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ربثی (ثب زه  ا ر ط١۴خخ  و
ر. ی  ا ی) خخ  فف×۰ف  دبث  ون   ا

ی  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ربثی(ثب زه  ا ر ۰ق١خخ  و
ر. ی  ا )خخ  فف×۰ف  و و ون   ا  )



ص٨

ی  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ی ب (ثب ا رب  ر ١ق١خخ  و
ر. ی  ا )خخ  ۴۰×۰ف  و و ون   ا  )

)خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب دی  هری  صق١خخ  ر  و
ر. ی  ا ی)خخ  ۸ف×۰ف  ون  پو ا ی (  رب ر

ی  اثثب وی  (ثب اثی  ا  صق١خخ  ر  و
) خخ   و و ون   ا ی (ثو  رب ر )خخ   رب

رخخ  ق۸فف.  ی  ا ۸ف×قف 

)خخ   رب ی  اثثب وی  (ثب ان  و ان  ر ٤ق١خخ  ر  و
رخخ   ی  ا ۸ف×۰ف  )خخ   و و ون   ا  ) ی  رب ر

ق۸فف.
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ی  رب ر )خخ   رب ی  ا اث وی  ی (ثب ا ا ر  ر ٥ق١خخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ  قف×۰ف  و و ون (  ا ا  

(ثو  ی  رب ر )خخ  رب ی  اثثب وی  (ثب ی ب  ا رب  ٦ق١خخ  ر  و
ر. ی  ا و)خخ  قف×فف  ع و   ی و  دبث  ون   ا

ر. ی  ا اظ ب خخ  ۰ف×ق/قف  )خخ   رب وز  رآ ی ( ا ره ب ر ٧ق١خخ ز و



٨٤

ی (  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ر(ثب ی ب ر ۰ق١خخ   و
رخخ  ق۸فف. ی  ا و)خخ  قف×فف  ع و   ی و  دبث  ون   ا

ی  ا اث وی  (ثب ر  زبثه  ٨ق١خخ  ر  و
و  ع  ون   ا خ  ) ی  رب خ ر )خخ   خ رب

رخخ  ق۸فف.  ی  ا و)  خخ  ۸ف×۰ف   

ی (  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ی (ثب رب ر ١ق١خخ غزب ب و
رخخ  ق۸فف.  ی  ا و)خخ  ۸ف×۰ف  ع و   ی و  دبث  ون   ا

ون   ا  ) ی  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  (ثب ی  آ ا  طق١خخ  ر  و
ر. ی  ا و)خخ  ۰ف×قف  ع و   ی و  دبث 
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. اظ ب ان)خخ   ر وی ثوم  ر زثی ( رب  وب  ر ٤ق١خخ  و

. اظ ب ان)خخ   ر وی ثوم  ر و ( ا رب ا  ر صق١خخ  و

ون   ا ی (  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ی (ثب ر  ثضا ر صق١خخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا و)خخ  فف×فف  ع و  
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ی (  رب ر )خخ   رب ی  اثثب وی  ی (ثب ا  ر ٥ق١خخ ث و
ر. ی  ا و)خخ  ۰ف×۰ف  ع و   ون   ا

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ١٦٨خخ (بثر  و

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ٦ق١خخ (بثر  و

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ١٦٧خخ (بثر  و



ض٨

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ط١٦خخ (بثر  و

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ١ق١خخ (بثر  و

. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ۰ق١خخ (بثر  و
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. اظ ب )خخ   رب وی ثوم  ر ر ص١٧خخ (بثر  و

ر ص١٧ و

ر ١٧٤ ر ١٧٥و و



ط٨

4ــ چاپ گود

اغ فروثفتهظ لوحه بر سطح چاظ شونده منتقل می شوث. به بین ترتیب  ثث ثوش گوث، برخاخ ثوش برجسته، مرکب بز قسمت 
مان شکل باقی می ماند.  اغ خاثت بز طرت به  اغ چاظ شونده، ثوغ لوحه حکاکی یا گوث می شوث و قسمت  که قسمت 

اغ ثوش چاظ گوث، حکاکی ثوغ فلز بست که ثث آن بز فلزبتی مانند مس، ثوغ و برنج و آلومینیم و  بز متدبول ترین تکنیک 
ن (با ضخامت ص تا ص میلیمتر) بستفاثه می شوث.  آ

اغ نوک تیز حکاکی می شوث. (ثثبغ پوینت و …) : ثث بین ثوش سطح فلز به وسیلهظ ببزبث ) ثوج  ب
: ثث بین ثوش با بستفاثه بز موبث خوثنده (بسید) کاث حکاکی بر ثوغ فلز بنجام می گیرث (بچینگ و  ر ب) ثوج غ

مزوتینت و آکوبتینت و…).

( وۀ ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا
از: وثث  وبث  زبث و  ب

ــ لوحهظ فلزغ بز جنس مس، ثوغ یا آلومینیوم (ببعاث بین ۰ف×قف یا قف×۰فسانتی متر و ضخامت ف تا ق/ف میلیمتر)
ثغ با نوک تیز شده) ــ مغاث مخصوج ثثبغ پوینت (سوزن خط کش، بسپاتول ثندبن پزشکی  یا می فو

ــ پرج سیلندثغ (مخصوج حکاکی ثوغ فلز)
ــ مرکب بفست مخصوج چاظ وثق

یتر یا گرم کن ثبثوغ عکاسی) ــ وسیلهظ حربثتی کوچک (
ن ان و سمباثهظ ثیز آ ــ سو

ــ کاغذ با بافت نسبتاً ثیز با گربماژ بین ۰۰ف تا ۸۰ف (بنوبح مقوبغ پاستیک، ثوغنی، گاسه و خشک مناسب نیستند)
ی و کاثبن ــ کاغذ پوستی، کا

ــ تامپون
ــ شیشه

ــ تینر، نفت یا بنزین
ــ پاثچهظ نخی، ثوزنامهظ باطله. 

ی رب ۀ بول:  ر
خط،  ثبثبغ  که  بست  مناسب  طرحی  پوینت  ثثبغ  شیوهظ  بجربغ  بربغ 
اشوث و نقطه باشد. بربغ تجسم نتیجهظ حاصل بز طرت، بهتر بست با ثبپید یا  بافت 
زم بست ببعاث طرت با بندبزهظ لوحه بغ که قصد  مچنین،  قلم فلزغ طربحی کنید. 

ید متناسب باشد. ثبثید کاث حکاکی ثب ثوغ آن بنجام ث
توجه ثبشته باشید که ثث بین ثوش طرت به صوثت معکوج بر کلیشه بجرب 

می شوث و ثث نتیجه با جهت بصلی بر کاغذ چاظ می شوث. 
وج ثثبی پو زبث  ر ١٧٦خخ ب و
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ا  ۀ ثوم:  ر
ر گونه چربی و خش ثوغ صفحهظ فلزغ، ثث کیفیت نهایی چاظ بثر نامطلوب ثبثث. بربغ بز بین برثن چربی و خش ثوغ  وجوث 
ل چربی زثبیی شوث. صیقلی کرثن  ر ثو طرخ آن، قبل بز بستفاثه، به خوبی صیقلی (پولیش) و سپس با پوثث مش زم بست  صفحهظ فلرغ، 

اغ مخصوج و با بستفاثه بز ثستگاه بنجام می شوث. ثث کاثگاه 
نرم،  سنباثهظ  بز  بستفاثه  با  سپس  و  ید  ث شیب  ثثجه  ق۴  زبویهظ  با  ثب  فلزغ  صفحهظ  اغ  گوشه  و  ا  لبه  ان،  سو بز  بستفاثه  با 

موبثغ آن ثب بز بین ببرید. بین کاث به ثو ثلیل بنجام می شوث. یکی بینکه  نا
بز بریده شدن کاغذ زیر فشاث پرج جلوگیرغ می کند و ثوم مانع بز تجمع 

ا می شوث. ا و گوشه  مرکب ثث لبه 

ان  و ا  ا  و  و  ا  رثن   رث  ١٧٧خخ  ر  و
رم)  اثۀ  (و  

اث ُ ا  ا  ا  وح و  ی  ا ر ١٧٨خخ  و

ثبثن  حرکت  با  ثب،  نظر  موثث  اغ  اشوث و   خطوح  کنید.  منتقل  فلزغ  صفحهظ  ثوغ  ثب  خوث  طرت  کاثبن  بز  بستفاثه  با 
مغاث با فشاث ثوغ صفحهظ فلزغ، حکاکی کنید. فشاثش بیشتر بر مغاث باع بیجاث عمق بیشتر و فشاث کمتر باع بیجاث عمق کمتر 
سبک تر  و  نازک تر  یا  ضخیم تر  و  سنگین تر  اغ  خط  وجوث  معنی  به  کلیشه،  ثث  کمتر  یا  بیشتر  عمق  وجوث  بوث.  د  خوب کلیشه  ثث 

بوث.  د  خوب
اغ آنها می شوید. عاوه بر بین  اغ کوچکی ثث لبه  بگر با نوک بنگشت خطوح حک شده ثب لمس کنید، متوجهظ وجوث برآمدگی 
ا باقی می ماند و به کاغذ منتقل می شوث و ثث  که مرکب چاظ ثث ثبخل خطوح قربث می گیرث، مقدبثغ مرکب نیز ثث کناث بین بر آمدگی 
زم  اغ شیوهظ ثثبغ پوینت محسوب می شوث و  وبقع خطوح ثب بز حالت وضوت و یک ثستی خاثت می کند. بین موضوح، بز ویژگی 
ر خربش باید حدبقل به قدثغ باشد که قابلیت  مچنین، باید توجه کنید که عمق  نگام حکاکی به آن توجه کافی ثبشته باشید.  بست به 

اغ خوث ثبشته باشد و آنقدث سطحی  نگهدبثغ مرکب ثب ثث ثبخل و لبه 
د.  مهظ مرکب خوث ثب بز ثست بد نباشد که زمان پاک کرثن، 
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اظ وم:  ۀ  ر
ی یا طلق) محل کلیشه و نیز کاغذ چاظ ثب نشانه گذبثغ کنید. مقدبثغ مرکب ثوغ  ببتدب ثوغ یک کاغذ معمولی (یا کاغذ کا
شیشه بگذبثید و آن ثب با مقدبث بسیاث کمی کربنات منیزیم به خوبی مخلوح کنید. بستفاثه بز کربنات منیزیم ثث ترکیب با مرکب چاظ به 
ا می شوث. ثث صوثت زیاث بوثن مقدبث کربنات منیزیم ثث مرکب،  بین ثلیل صوثت می گیرث که مانع خاثت شدن مرکب بز ثثون خط 
یتر ثوغ  یتر کمی گرم کنید (حربثت  چسبندگی مرکب بفزبیش می یابد و به ثبحتی بز ثوغ کلیشه پاک نمی شوث. کلیشهظ خوث ثب ثوغ 
۴۰ تا ۰ق ثثجه سانتی گربث تنظیم شوث) و با بستفاثه بز تامپون تمام سطح کلیشه ثب با فشاث و حرکات چرخشی ثث ثو جهت چ و 

اغ گوث  ثبست مرکبی کنید. ثقت کنید که مرکب، ثبخل تمام قسمت 
باید  مرکب زثن  زمان  ثث  شوند.  مرکبی  نیز  خطوح  اغ  لبه  و  بروث  شده 

کلیشه ثب گرم نگه ثبثید.
پاثچهظ  یک  با  ثب  آن  سطح  مرکب  کلیشه،  کرثن  مرکبی  بز  پس 
دخ پاک کرثن تمام سطح کلیشه  نخی به آثبمی پاک کنید. ثث نهایت، 
برثبشتن  بیاید. پس بز  بیرون  ا  بینکه مرکب ثبخل گوثغ  بست، بدون 
اغ کاغذ پوستی نرم (که قباً  مرکب سطح کلیشه، ته ماندهظ آن ثب با تکه 
بین  کنید.  پاک  بریده بید)  سانتی متر   ۴ ثث  ق  حدوث  کوچک  اغ  تکه  به 
ثبنی کاغذ پوستی و با بستفاثه بز ثو بنگشت وسطی و  وس کاث با حرکات ثس
ر قطعه، آن ثب ثوث بیاندبزید و با  سبابه بنجام می شوث. با مرکبی شدن 

ید. یک قطعهظ ثیگر کاث ثب بثبمه ث

وۀ ثثبی پو ی) ثوی پ ثث  ا رت ( ربی  ر ط١٧خخ ب و

ون ا ی  ثب ات ثسوس ر ا  رثن   ی  ر ر ١۸۰خخ  و
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پس بز برثبشتن ته ماندهظ مرکب، نوبت چربی زثبیی بست. 
ثوغ  ثب  منیزیم  کربنات  پوثث  بز  کمی  بسیاث  مقدبث  به بین منظوث، 
سفید  اغ  قسمت  الهظ باقی مانده ثث  بمالید و با آن  پوستی  کاغذ 
بستفاثهظ بیش بز حد بز  کنید که  باید ثقت  کنید.  کلیشه ثب پاک 
ممکن  شده  گوث  اغ  قسمت  به  آن  شدن  وبثث  و  منیزیم  کربنات 

بست به بز بین ثفتن مرکب آنها منجر شوث.
اغ کلیشه نیز با پاثچهظ نخی تمیز می شوث و  ا و گوشه  لبه 
کلیشه آماثهظ چاظ بست. قبل بز گذبشتن کلیشه زیر صفحهظ پرج، 
یتر بگذبثید تا ثوباثه گرم شوث. بین کاث  زم بست آن ثب ثوغ 

بربغ شل شدن مرکب و بنتقال آسان آن بنجام می شوث.
چاظ،  مرحلهظ  ثث  که  بست  زم  گوث،  حکاکی  ثوش  ثث 
کاغذ موثث بستفاثه کمی نم ثبث باشد. به بین منظوث، قبل بز بتمام 
به  ثب  خوث  کاغذ  باید  کلیشه،  کرثن  پاک  و  مرکب زنی  مربحل 
مدت معینی ثث آب فرو ببرید یا پشت و ثوغ آن ثب زیر شیر آب 
ی یا ثوزنامه آب  کاماً خیس کنید و سپس با بستفاثه بز کاغذ کا
بضافی آن ثب بگیرید. کنترل میزبن آب گیرغ کاغذ با توجه به تنوح 
نگام  صوثت  ر  ثث  ثبثث.  نیاز  عملی  تجربهظ  به  ا  کاغذ جنس 

چاظ باید کاغذ نم ثبث بوثه و فاقد آب بضافی باشد.
کاغذش  ببتدب  شده،  گرم  کلیشهظ  و  کاغذ  شدن  آماثه  بز  پس 
نشانه گذبثغ شده، سپس، کلیشه و پس بز آن کاغذ نم ثبث ثب ثث 
ید و ثوغ آنها  جاغ خوث (ثوغ صفحهظ متحرک ثستگاه) قربث ث
ثب  ثستگاه  نمد  بعد،  بگذبثید.  ثوزنامه  یا  ی  کا کاغذ  برگ  یک 

ید. پایین بیاوثید و ثوغ تمام بینها قربث ث
مربه کلیشه  با چرخاندن ثستهظ پرج، صفحهظ متحرک به 
و کاغذ و نمد بز زیر سیلندث عبوث می کند و بز سمت ثیگر بیرون 
به  پرج  صفحهظ  تا  بچرخانید  عکس  جهت  ثث  ثب  ثسته  می آیند. 
کاغذ  ببتدب  و  بزنید  با  ثب  ثستگاه  نمد  برگرثث.  خوث  بول  جاغ 

آنگاه کلیشه ثب برثبثید.
بست  زم  کلیشه  مین  بز  ثیگر  اغ  نسخه  چاظ  بربغ 

تمام مربحل ثب بز مرکب زنی به بعد، تکربث کنید.
بنزین یا  نیز کلیشه ثب با  وسایل و  کاث،  تمام شدن  پس بز 

تینر تمیز کنید.

رت  وضوت   ، ای بضا بز ثوی  ر  رثن  ر ١٨١خخ پ بز پاع  و
 . دن ب ا ث

ر زثن و پ بز پاع  ر ( بز  زم ب  ثث ثو  ر ص١٨خخ  و
رم  ده و  ذب  ر  اظ) ثوی  ثث  بز  ی  بضا  ای  ر  رثن 

وث. 

رع پرج اظ ثوی   وبی  ربث ثبثن  و   ر ص١٨خخ  و
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رثن  ز  ربی  ل  ش اثۀ  ر ١٨٨خخ پاث و  و

وب د ثوی  و  ربث ثبثن  ر ١٨٤خخ  ۀ پرج و دن ث ا ر ر ١٨٥خخ  و

اغذ  رثب  ١٨٦خخ  ر  و
ده بز ثوی   اظ 

ده اظ  ی بز بثر  ر ١٨٧خخ  و
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اث ۀ  هاثم: بثب ۀ  ر
اغ  مچنین سفید ماندن تمام قسمت  اغ حک شدهظ ثوغ کلیشه به کاغذ و  چاظ خوب به معنی بنتقال مرکب تمام خطوح و بافت 
نهایی،  بثبئهظ  بربغ  بزنید.  تیربژ  مشابه،  متعدث  اغ  نسخه  وجوث  صوثت  ثث  کنید و  بمضا  تأیید ثب  موثث  اغ  نسخه  بست.  نشده  حک 

اغ طرت) پاسپاثتو کرث و آن ثب ثبخل قاب قربث ثبث.   می توبن کاث ثب (با حف فاصله بز لبه 

)خخ   ثثبی پو وۀ  ) ز  ثوی  ی  ا خخ   ا   ١ط١خخ  ر  و
)خخ  ۴ف۹ف. ا ا  ر( ی  ا ۴۰/۸×ف/فف

رخخ  فققف. ی  ا )خخ  فف×۸/ق  وۀ ثثبی پو ز ( ی ثوی  ا د خخ   رب ر ط١٨خخ ثب و

و  ب  وۀ  ) ز  ثوی  ی  ا خخ   رو  وبن  ١۹۰خخ  ر  و
)خخ  ۴ق۹ف. ا ا  ر ( ی  ا )خخ  ق/۴ق×ق/۴فف  وب آ



٥ط

، بز   وب وۀ ب و آ ز ( ی ثوی  ا و خخ   ا و پ ر صط١خخ پا و
) خخ  ف۹۴ف. ر  ر ( ی  ا ون)خخ  ق/۴ق×ق/۴فف و اب  ی  ا ۀ فف  و

 ) ز  ثوی  ی  ا خخ   وثی  ا  ٤ط١خخ  ر  و
)خخ   وپر و بز   اثه  ب ا  خخ   ۀ  

رخخ  ۹قفف. ی  ا ۹/۸ف×ف/۹ف

خخ     ( ز ۀ  (ثو  ز  ثوی  ی  ا خخ   وثی  ا  ص١۹خخ  ر  و
رخخ  ققفف. ی  ا ۸/فف×ق/۹ف
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ز (  ی ثوی  ا ی خخ   د و ر ٧ط١خخ ب و
رخخ   ی  ا قف×فف  خخ    ( ثثبی پو وۀ  ا   

ق۸فف.

ز  ی ثوی  ا ی خخ   رب ر ب ر ١۹٥خخ ث ب و
)خخ   وب آ و  ب  وۀ  ا  وم  و آ ۀ   )

رخخ  ققفف. ی  ا ق/۹ف×ق/۹ف

ی  ا خخ   ی  رب ر ب ب ث  ١۹٦خخ  ر  و
)خخ   ثثبی پو وۀ  ا    ) ز  ثوی 

رخخ  ق۸فف. ی  ا ق/۹ف×ق/۹ف
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و  وب  آ  ، ب ای  وه  ا    ) ز  ثوی  ی  ا خخ   ی  و د  ب ٨ط١خخ  ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ  قف×قف ثثبی پو

)خخ  قف×قف  وۀ ثثبی پو ا  ز (   ی ثوی  ا ی خخ   ا ر  و  ر طط١خخ  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا

ز (   ی ثوی  ا ی خخ   ا هرثبث  ر ۰۰فخخ  و
و  شزو   ، ثثبی پو  ، وب آ  ، ب ای  وه  ا 
رخخ   ی  ا ۰ق×فف  خخ    (١ پوپ آ ذبثی  ث  ثوج  ا   ...

ق۸فف.

صــ نوعی ثوش ثنگ گذبثغ بر ثوغ کلیشه (مربجعه به وبژه نامه)
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ی ثوی  ا ی) خخ   ا ی  اثثب وی  هد  زبثه (ثب ر ص۰فخخ  و
)خخ  ق۸فف. پوپ ذبثی آ وۀ ثثبی پو و ثوج ث  ا  ز (  

ی  ا )خخ   رب ی  ا اث وی  (ثب ر  زبثه  ص۰فخخ  ر  و
رخخ  ق۸فف. ی  ا )خخ  ۰ف×قف  وۀ ثثبی پو ا  ز (   ثوی 

وۀ  ا  ز (   ی ثوی  ا وی خخ   و ون  ا د ر ۰١فخخ  و
رخخ  فقفف. ی  ا )خخ  ۰ف×قف  و وب و  ، آ ب

خخ   ی)  ا ی  اثثب وی  (ثب ا  ثب هد  ۰٤فخخ  ر  و
)خخ   وب آ و  ب  وۀ  ا    ) ز  ثوی  ی  ا

ر. ی  ا قف×۰ف 
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قف×۰ف  )خخ   ثثبی پو وۀ  ا    ) ز  ثوی  ی  ا خخ   ی)  ا ی  اثثب وی  (ثب ی  زبث ۰٥فخخ   ر  و
رخخ  ۸۰فف. ی  ا

ی ثوی  ا ی) خخ   ا ی  اثثب وی  ی (ثب ر وث  ر ۰٦فخخ  و
.( وب وۀ ب و آ ا  ز (  

ز  ی ثوی  ا ی) خخ   ا ی  اثثب وی  ی (ثب ا رض  ر ۰٧فخخ  و
)خخ  ق۸فف. وۀ ثثبی پو ا    )
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وۀ ثثبی پو  ا  ز (   ی ثوی  ا ی) خخ   ا ی  اثثب وی  ری (ثب ده  ر ۰٨فخخ  و
)خخ  ق۸فف. پوپ ذبثی آ و ثوج ث 

وۀ ثثبی پو و  ا  ز (   ی ثوی  ا ی)خخ   ا ی  اثثب وی  ی (ثب رب ا  ر ط۰فخخ  و
)خخ  ق۸فف. پوپ ذبثی آ ثوج ث 



ص0ص

٥ــ چاپ مسطّح

ا،  یچیک بز قسمت  اغ چاظ شونده و غیرچاظ شوندهظ کلیشه، ثث یک سطح قربث ثبثند و  مهظ قسمت  ثث چاظ ثستی مسطشح، 
برجسته یا گوث نیست. بین شیوه بر پایهظ تضاث مرکب چرب با آب شکل گرفته و ساخت کلیشهظ آن به گونه بغ بست که بنتقال طرت و نوشته 
موضوح بز کلیشه آغشته به مرکب چرب بر ثوغ کاغذ ثث فضاغ مرطوب )تضاث آب و چربی( صوثت می گیرث. بدین ترتیب که پس بز 
ترسیم طرت موثثنظر به وسیله مدبثشمعی یا سایر موبث چرب بر ثوغ سنگ یا زینک و قبل بز آغشتن لوحه به مرکب چاظ، سطح آن 

اغ پرشدهظ تصویر، مرکب ثب به خوث بگیرث و به کاغذ منتقل کند.  مرطوب می شوث، تا فقط بخش 
جنس کلیشه ثث بین ثوش، سنگ و فلز بست. لیتوگربفی )چاظ سنگی( تکنیکی بست که ثث آن بز بین ثوش بستفاثه می شوث. 

مانند ثو ثوش قبلی، ثث بین ثوش نیز طرت به طوث معکوج بر کلیشه بجرب می شوث. 

تصویر 210ــ آنتونی کاو ــ  لیتوگرافی ــ  1948.

تصویر 211ــ کته کولویتس ــ  لیتوگرافی ــ  1935.
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ی خخ  ۹۴۹ف. رب و و خخ   ا و پ ر ص١فخخ پا و

ی خخ  قف۸ف. رب و اخخ   و و  رب ر ص١فخخ  و

خخ   ی  رب و روخخ   وبن  ١٤فخخ  ر  و
رخخ  فق۹ف. ی  ا ۴/۴ق×۸/قف
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ی خخ  قف۸ف. رب و دث  خخ   ر اثل  ر ١٥فخخ  ی خخ  فق۸ف.و رب و زل خخ   ر ١٦فخخ آثو  و

خخ   ب  ی  رب و و  ی  رب و خخ   ون   ب ١٧فخخ  ر  و
ده)خخ  ۸ف۹ف اب  اث  دبزۀ  ر (ب ی  ا ق/۴ق×ق/۴فف

رخخ  ۸۴فف. ی  ا ی خخ  قق×۰ق  رب و ی خخ   ون  ا ر ١٨فخخ  و
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رخخ  ۸۴فف. ی  ا ی خخ  فق×ق/قف رب و ی خخ   د پازو دب ر ۰ففخخ  و

رخخ  ۸۸فف. ی  ا ی خخ  ۴ف×۸ف رب و ی خخ   رب رب ر ط١فخخ ث ب و
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ظری  ی  ا بثز
اغ مهم ثث چاظ ثستی ثب نام ببرید.  صــ ببزبث

اغ چاظ ثستی بر بساج خصوصیات وبسطهظ چاپی به چند ثسته تقسیم می شوندئ آنها ثب نام ببرید. صــ ثوش 
ید. ٣ــ چاظ برجسته ثب توضیح ث

ید. ٤ــ چاظ گوث ثب توضیح ث
٥ــ ثو ثوش بصلی ساخت کلیشه ثث تکنیک حکاکی ثوغ فلز ثب نام ببرید.

ید. 6ــ چاظ مسطح ثب توضیح ث
ید. ضــ چاظ شابلونی ثب توضیح ث

اغ زیر به کدبم نوح چاظ تعلق ثبثثئ ر یک بز ثوش  ٨ ــ 
) حکاکی ثوغ چوب              ب) حکاکی ثوغ لینولئوم         ظ) چاظ بستنسیل بل

ت) حکاکی ثوغ فلز                         ت) لیتوگربفی                          ت) سیلک بسکرین
ید. طــ تک چاظ (مونوتای و مونوپرینت) ثب توضیح ث

اغ ثیگر چاظ ثستی چیستئ ۰فــ مهم ترین تفاوت ثوش بستنسیل و سیلک بسکرین با ثوش 
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نری )پیشنهادی( ای  فعالیت 
ا  ا به عنوبن نمونه و پیشنهاث بثبئه شده بند، شما می توبنید ثث صوثت لزوم بز طرت  نرآموزبن گربمی بین تمرین 

نرجویان ثث بجربغ کاث عملی و تمرینات بستفاثه کنید.  دبیت  و یا تجربیات بثزشمند خوث بربغ 
نرمندبن مشهوث، یک بثر طبیعت بی جان ثب یکباث به صوثت طرحی روی شیشه  صــ با بستفاثه بز آثاث طربحی 

و یکباث به شکل طراحی پشت کاغذ )تک چاظ( بجرب نمایید. 
صــ  با عکاسی بز یک ترکیب بندغ گلُ و گلدبن، عکسی ثب تهیه کرثه و بعد بز آن شیوه طربحی ثوغ شیشه و 

ید.  طربحی پشت کاغذ چاظ )تک چاظ( ثب بنجام ث
٣ــ بز عکس تمرین ص، به شیوهظ تلفیقی )طربحی ثوغ شیشه و طربحی پشت کاغذ( یک طرت چاپی به ثست 

آوثید. )ثث طی فربیند چاظ می توبنید بز ببزبث و بشیاء بافت ثبث بستفاثه کنید.(
٤ــ بز ترکیب بندغ چند برگ یا ثثخت ببتدب عکاسی کنید، سپس عکس خوث ثب آنالیز سیاه و سفید نموثه و با 

شیوه حکاکی ثوغ چوب یا لینولئوم تک ثنگ بجرب نمایید. 
٥ــ بز شیوهظ خط خطی ثث کاثگاه طربحی )ص( ببتدب ترکیب بندغ مناسبی به ثست آوثید، پس بز آنالیز طرت به 

چهاثثنگ آن ثب به شیوه حکاکی لینولئوم با ثوش جفت کاثغ بجرب نمایید. 
اغ طبیعت بی جان خوث ثب ثث کاثگاه طربحی )ص( بنتخاب نموثه و سپس آن ثب آنالیز ثنگی  6ــ یکی بز طربحی 

)سه ثنگ( کنید و ثث آخر به شیوه حکاکی ثوغ چوب یا لینولئوم سه ثنگ ثث سه کلیشه بجرب کنید. 
بستنسیل ثث یک  به وسیلهظ چاظ  ثب  آن  و  بنتخاب کرثه  ثب  نقش سنتی  یا ثو  نرآموزتان یک  نمایی  ثب با  ضــ 

ترکیب بندغ مناسب بجرب نمایید. 
با ثوش  ثب  آن  بعد  و  نموثه  آنالیز  ثب  میوه ثب طربحی کنید و سپس طرت خوث  مناسبش چند  ٨ــ یک چیدمانش 

بستنسیل پنج ثنگ بجرب نمایید. 
اغ  طــ بز بشیاء، لوبزم و بخشی بز بتاق خوث طربحی نموثه و پس بز آنالیز تک ثنگ آن ثب به یکی بز شیوه 

سیلک بسکرین بجرب نمایید. 
پوینت( بجرب  )ثثبغ  به ثوش چاظ گوث  ثب  آن  نموثه و سپس  ببتدب طربحی  قلم زنی  به شیوهظ  بز طبیعت  0صــ 

نمایید. 
صصــ با بستفاثه بز حدبقل ثو شیوه چاظ، یک ترکیب بندغ مناسب )تلفیقی( به ثست آوثید )موضوح آزبث(.
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خا  وبعه 
A la poupée: ثوشی بز مرکب زنی کلیشه. ثث بین ثوش بربغ به ثست آوثثن یک نسخهظ چاپی ثنگی بز یک کلیشه، مرکب 

، به کمک تامپون یا غلتک به کلیشه منتقل می کنند. اغ مختل ثب با ثنگ 
 

اغ مختل بز یک ثنگ.   اغ ثوش غیرمستقیم حکاکی ثوغ فلز. آبرنگ نما. شیوهظ بیجاث تنالیته  Aquatint: بز شیوه 
 

Aquatint lithography: لیتوگربفی آبرنگ نما
 

بین  چاپی.  نسخهظ  وضعیت  ساختن  مشخ  ثث  بختصاثغ  عامت  نرمند.  نمونهظ  نرمند.  A. P. (Artist Proof):نسخهظ 

 E.A فربنسوغ آن ـ بست. معاثل  نسخه، خاثت بز تیربژ بصلی بست و یک نسخهظ تجربی محسوب می شوث. معاثل فاثسی آن ن/
بست. 
 

Bleed print: چاظ بدون حاشیه. ثث موبثث بسیاث ناثث، ممکن بست کاغذ چاظ بز کلیشه کوچکتر باشد و محدوثهظ چاظ تا 

اغ آن (کاغذ) بثبمه یافته باشد. لبه 
 

Block printing: چاظ برجسته. ثوش چاظ بز ثوغ یک قطعهظ حکاکی شده بز جنس چوب، لینولئوم و مانند آن. ثث بین 

اغ حک نشده به کاغذ منتقل می شوث. ثوش مرکب بز قسمت 
 

Brayer: غلتک  
 

اغ حکاکی مستقیم ثوغ فلز و نیز مغاث مخصوج حکاکی ثوغ فلز، چوب سخت یا سنگ. ثث  Burin: نام یکی بز شیوه 

اغ صاخ بیجاث می شوث. نتیجهظ حکاکی با بیوثین، خطوطی با لبه 
 

اغ حکاکی Burnisher: ببزبث صیقلی کننده ثث برخی بز شیوه 
 

ژ) Collagraph: چاظ با بستفاثه بز کلیشهظ ساخته شده با ثوش تکه چسبانی (کو
 

تین Chalco (به معنی مس) و Graphy (نگاشتن، طربحی). بمروزه کمتر  Chalcography: حکاکی ثوغ فلز. بز ثیشهظ 

مصطلح بست و معاثل آن Intaglio بیشتر موثث بستفاثه قربث می گیرث.
 

Chromolithography: لیتوگربفی ثنگی
 

Cliche (Stereotype):کلیشه. لوحه، قالب یا سطحی بز جنس چوب، فلز، سنگ و مانند آن، که پس بز بیجاث بثر و آماثه سازغ 

بربغ چاظ، به بین نام خوبنده می شوث.
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Dabber: نوعی بالشتک بربغ بنتقال مرکب یا وثنی به کلیشه یا لوحه. معاثل تامپون.
 

اغ حکاکی مستقیم ثوغ فلز. حکاکی با قلم سوزنی. خطوح بیجاث شده با ثوش ثثبغ پوینت ثبثبغ  Drypoint: بز شیوه 

ستند و بثر (بفکت) ویژه بغ ثبثند. اغ نامنظم بافت ثبث  لبه 
 

 A.P ـ بست. معاثل بنگلیسی آن نرمند. معاثل فاثسی آن ن/ نرمند. نسخهظ  E.A. (épreuve d'artiste): (فربنسه) نمونهظ 

بست. 
Emboss, Embossment: بیجاث بثر برجستگی ثث نسخهظ چاپی با بستفاثه بز قالب حکاکی شده بز جنس چوب، فلز یا سنگ 

ژ سطوت). بین کاث با مرطوب کرثن مقوب و به کمک فشاث زیاث پرج بنجام می شوث. با چاظ برجسته بشتباه  (یا کلیشهظ ساخته شده با کو
گرفته نشوث.  

اغ حکاکی به ثوش  Engraving: ثوشی ثث حکاکی طرت بر یک سطح (عموماً فلزغ)، با بستفاثه بز یک مغاث. یکی بز شیوه 

گوث.
اغ حکاکی غیرمستقیم ثوغ فلز. ثث بین شیوه، خطوح با کمک بسید بر سطح کلیشه حک می شوند.  Etching: بز شیوه 

ممکن بست ثث برخی موبثث به صوثت معاثلی بربغ حکاکی غیرمستقیم ثوغ فلز نیز به کاث ثوث.
 

Etching press: پرج مخصوج حکاکی ثوغ فلز. ثبثبغ صفحهظ تخت متحرک، که بز بین ثو سیلندث بستوبنه بغ عبوث 

می کند.
 ـ Flat: پرج تخت. ثبثبغ ثو صفحهظ تخت بفقی، یکی ثابت و ثیگرغ متحرک (با و پائین شونده با یک محوث  bed press  ـ

پیچی) که با وبثث کرثن فشاث باع بنتقال مرکب بز کلیشه به کاغذ می شوث. ثث بیربن بز آن به عنوبن پرج صحافی بستفاثه می شوث. 
اغ برجسته مناسب تر بست. بربغ چاظ بز کلیشه 

 

Graver: مغاث. وسیلهظ کنده کاثغ (حکاکی) ثوغ فلز، چوب یا سنگ. به آن بیوثین نیز گفته می شوث.
 

Impression: بثر چاظ شده بز یک (یا چند) کلیشه.
 

Intaglio: حکاکی گوث (فرو ثفته). نامی معاثل کالکوگربفی. حکاکی ثوغ فلز.
 

اغ چاظ شدهظ یک بثر به کاث  Key image: تصویر کلید. یک نمونهظ چاظ شدهظ موثث تأیید که به منزلهظ نسخهظ مرجع بربغ نسخه 

می ثوث.
اغ حکاکی غیر مستقیم ثوغ فلز. شیوهظ شکر. Sugar lift نیز خوبنده می شوث. Lift Ground: بز شیوه 

 

.(Xylography یا Releif) اغ حکاکی برجسته Linocut (Linoleum cut): حکاکی ثوغ لینولئوم. بز شیوه 
 

موثث  کلیشهظ  طربحی.  یا  نگاشتن  معاثل   Graphy و  سنگ  معناغ  به   Lithos تین  ثیشهظ  بز  لیتوگربفی.   :Lithography

بستفاثه ثث بین ثوش، سنگ بست و بمروزه بز صفحات فلزغ نیز بربغ ساخت کلیشه بستفاثه می شوث. ثث لیتوگربفی، سطح کلیشه 
م سطح یا مسطح  ر ثو ثث یک سطح قربث ثبثند. بین ثوش چاظ   نه گوث و نه برجسته بست و سطوت چاظ شونده و غیر چاظ شونده 

(Planographic) بست.
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Matrix: صفحهظ حامل. وبسطهظ چاپی. فرم چاپی. با توجه به خصوصیات وبسطهظ چاپی نوح (گوث، برجسته، مسطح یا شابلونی) 

چاظ ثب مشخ می کنند.
 

اغ  اغ ثوش غیر مستقیم حکاکی ثوغ فلز. ثث بین شیوه، ببتدب تمام سطح کلیشه با بستفاثه بز مغاث Mezzotint: بز شیوه 

اغ  ببزبث با  سپس،  بوث).  د  خوب سیاه  کاماً  سطح  یک  مرحله،  بین  ثث  کلیشه  چاظ  (بثر  می شوث  ثبثه  خربش  کامل  به طوث  شانه بغ 
ا، ثث بین شیوه ثوند ساخت کلیشه، بز  صیقلی کننده (Burnisher) ثثجات ثوشن و سفید بر آن بیجاث می شوث. بر عکس سایر ثوش 

سیاه به سفید بست. 
 

مهظ آنها یک  Monoprint: تک چاظ. یک نسخه بز یک سرغ نسخهظ چاپی غیر مشابه بز یک کلیشه یا وبسطهظ چاپی، که ثث 

عنصر مشترک (بافت، ثنگ، نقش یا طرت) وجوث ثبشته باشد. مونوپرینت با مونوتای متفاوت بست و نباید با آن بشتباه گرفته شوث. 
سنگ،  فلز،  (شیشه،  صاخ  سطح  بر  (نقاشی)  طرت  بیجاث  با  که  تکربث  قابل  غیر  چاپی  نسخهظ  یک  تک چاظ.   :Monotype

پاستیک و مانند آن)  و بنتقال آن به کاغذ به  ثست می آید. ممکن بست یک مونوتای ثث چند مرحله ساخته شوث. 
 

اغ  ثنگ  موثث  ثث  آخ کنتاکت  فاصلهظ  چاظ.  نگام  ثث  چاظ شونده  سطح  با  سیلک بسکرین  توثغ   ـ Off: فاصلهظ  contact  ـ

ل چاظ ثوغ پاثچه) وجوث ندبثث. جذب شونده (م
 

Photogravure: بنتقال فوتومکانیکی تصویر ثوغ پلیت ثث ثوش حکاکی ثوغ فلز.
 

م سطح یا مسطشح.  Planographic: چاظ 
 

Plate: صفحه یا سطح فلزغ، چوبی یا سنگی قبل بز بنتقال و حکاکی پلیت نام ثبثث.
 

Pochoir: معاثل با چاظ بستنسیل.
 

نرغ به کاث گرفته می شوث. وبژهظ  Print: چاظ. به کاثگیرغ بین وبژه به طوث غالب، ثث صنعت چاظ بست و کمتر ثث موثث چاظ 

نرغ (چاظ ثستی) Printmaking بست. معاثل صحیح چاظ 
 

نرغ. Printmaking: چاظ ثستی. چاظ 
 

ا یا بربغ چند ثنگ) بستفاثه  شی. چاظ چند ثنگی که ثث آن بز یک کلیشه (بربغ تمام ثنگ  Reduction Print: چاظ کا

مان مرحله) آغشته  ر مرحله، به ثنگ موثث نظر (بربغ  شوث. ثث بین ثوش چاظ چند ثنگ، کلیشه به تدثیج حکاکی می شوث و ثث 
می شوث و به چاظ می ثسد. سپس، عمل حکاکی بثبمه می یابد و تا مرحلهظ آخر، که آخرین ثنگ ثوغ بقیه چاظ می شوث، بثبمه می یابد. 

بین ثوش ثث تکنیک حکاکی برجسته ثوبت بیشترغ ثبثث. 
 

ا ثث مرحلهظ چاظ. ثث چاظ چند ثنگ،  Registration: ثوش تنظیم کاغذ و کلیشه (شابلون و ...) بربغ بنطباق صحیح ثنگ 

ترغ صوثت گیرث. عمل بنطباق باید با حساسیت و ثقت با
 

اغ چهاثگانهظ چاظ ثستی. Relief: چاظ برجسته. معاثل بصطات سیلوگربفی. یکی بز ثوش 
 

ا به موبثغ مانند  Screenprinting: چاظ با بستفاثه بز توثغ. چاظ بسکرین. چاظ صفحه بغ. به ثلیل تغییر جنس توثغ 

پلی بستر، نایلون و غیر آن و به کاث نرفتن ببریشم ثث جنس توثغ، بین لغت به جاغ سیلک بسکرین به کاث برثه می شوث. ثث چاظ ثستی 
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نرغ( به بین نوح چاظ، سریگربفی گفته می شوث. ( 
نرغ بربغ نوعی چاظ با بستفاثه بز توثغ. یکی  Serigraphy: چاظ شابلونی. معاثل چاظ بسکرین و سیلک بسکرین. نام 

اغ چهاثگانهظ چاظ ثستی.  بز ثوش 
Silkscreen: چاظ شابلونی. چاظ با بستفاثه بز توثغ. سیلک به معنی ببریشم و بسکرین به معنی توثغ )صفحه، پرثه، سطح 
ا  یا غربال(. به ثلیل بینکه بمروزه بز ببریشم ثث ساخت توثغ بستفاثه نمی شوث، به آن چاظ بسکرین گفته می شوث. بمروزه جنس توثغ 

 )بسته به موبثث کاثبرث( به نایلون، پلی بستر، فلز و غیر آن تغییر یافته بست.
اغ ثوش غیر مستقیم حکاکی ثوغ فلز. با بین شیوه می توبن بافت شبیه به بثر مدبث شمعی ثوغ  Soft Ground: یکی بز شیوه 

کلیشه بیجاث کرث.
ت و  ل، ثبک لش ند. تیغه، پاثو، ثبکش Squeegee: بسکویی جی. بز وسایل چاظ بسکرین، که با آن ثنگ ثب بز توثغ عبوث می ث

ستند که ثث بیربن بربغ آن به کاث برثه می شوث. ایی   لیسه نام 
Stencil: ثوش قدیمی بیجاث مانع بر سر ثبه عبوث ثنگ )ماسکه کرثن(، با بستفاثه بز یک شابلون بز جنس مقوب، طلق، صفحهظ 
م به  م به فربیند بنجام عمل چاظ با بین ثوش و  م به شابلون یا کلیشهظ موثث بستفاثه،  نازک فلزغ و مانند آن. بستنسیل نامی بست که 
بثر چاظ شده با آن بطاق می شوث. می توبن گفت که بستنسیل، پس بز طی مربحل تکامل خوث، به ثوش سیلک بسکرین )سریگربفی( 

 ثسیده بست. معاثل ثوسی بستنسیل، وبژهظ تربفاثت )تربفاثیت( بست. 
 Tampon: تامپون. بالشتک. وسیله بغ بربغ بنتقال مرکب یا وثنی به سطح پلیت یا کلیشه.

barــT: نشانهظ تطبیق. شیوه بغ مؤثر ثث نشانه گذبثغ بربغ چاظ ثقیق ثث لیتوگربفی با بستفاثه بز عائم + و ــ ثث ثو سوغ 
نگام چاظ.  سنگ و نیز وثقهظ مقوبیی و بنطباق آنها به 

 Woodcut: حکاکی ثوغ چوب.
اغ حکاکی ثوغ چوب.  Wood Engraving: یکی بز شیوه 

نحوهظ  منفی،  مرکب، چاظ  بز  بستفاثه  ثث  ثب  نرمند  اغ  تجربه  که  ایی  نسخه  نرمند.  )W.P. )Working proof: تجربهظ 
ا جزو تیربژ بصلی به حساب نمی آیند.  ند. بین نسخه  ثنگ گذبثغ یا پاک کرثن کلیشهظ فلزغ و غیر آن ثث مرحلهظ چاظ نشان می ث

ـ به عنوبن معاثل فاثسی آن بستفاثه کرث.  می توبن بز عامت ت/
اغ چهاثگانهظ چاظ ثستی. بمروزه بز وبژهظ  Xylography: چاظ برجسته. سیلوگربفی. حکاکی ثوغ چوب. یکی بز ثوش 

ستند.  اغ سیلوگربفی  Relief بربغ چاظ برجسته بیشتر بستفاثه می شوث. حکاکی ثوغ لینولئوم و حکاکی ثوغ چوب بز شیوه 
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ی  اث ا 
ی؛ چ ق، تهربن: بنتشاثبت سمت، ق۸فف ا و رب   بفشاث مهاجر، کامربن؛ 

ربن؛ چف، تهربن، کتابخانهظ طهوثغ، ۸قفف اظ ثث ب اث   بابازبثه، شها؛ 
ید بعظم فربست و غامحسین فتح بللشه نوثغ؛ چف، تهربن: بنتشاثبت سمت، ق۸فف ؛ ترجمهظ نا رب ی  رب اث  ؛   بی.مگز، فیلی

نگ معاصر، ۸قفف ر؛ چف، تهربن: فر اثخ  رة ب  پاکباز، ثوئین؛ ثب
ربن؛ چف، تهربن: حسن پاکزبثیان، ق۸فف ای ب ی   وضو ی  رث ای  ثث   پاکزبثیان، حسن؛ ثب

زبن؛ ترجمهظ ح.پاشایی؛ چف، تهربن: بنتشاثبت ثوزنه، ف۸فف ر لی؛ عبپ ثوت   ثُله، نش

ا، فقفف اث؛ چف، تهربن: مرکز مطالعات و تحقیقات ثسانه  ا ر  ربن  ات ب و ای   قاسمی، سید فرید؛ ثب

نگ، ۸۸فف ی)؛ چف، تهربن: بنتشاثبت شبا اظ  ری ( ی  رب و ای   قلی زبثه، عاثل؛  

؛ ترجمهظ ملک محسن قاثثغ؛ چف، تهربن: سازمان چاظ و بنتشاثبت  رب ی  رب رن  ی   کربیگ، جیمز و برتون، بروج؛ 

نگ و بثشاث بسامی، ق۸فف وزبثت فر
اظ؛ چف، تهربن: نشر پیکان، ۸۰فف ات   ر  ی  ر  مشهوثغ، محسن؛ 

؛ چ ۴، تهربن: نشر نگاثینه، ق۸فف ر ی  ب وزج   نوثغ، مینا؛ آ
ی؛ چ ف، تهربن: مینا نوثغ، ۴قفف رب و ا ی   اظ ث  نوثغ، مینا؛ 

اظ)؛ چف، تهربن: مینا نوثغ، ف۸فف ات  ی ب ر ی  وض  ا  وثی ( ا  ای  ی  ا  نوثغ، مینا؛ 
وب؛ چف، تهربن: نشر بشاثت، ۸قفف اظ  ی و  ا انی طبایی، پروین؛   

ز. ر هربن  د  ی وب اه آزبث ب ان ثب و ربی ثب ی»  اظ ث ی « ا زوۀ ثب انی طبایی، پروین؛   

نر، ق۸فف نگستان  هان؛ چف، تهربن: فر اث ب اله؛  الی بصفهانی،   یاوثغ، حسین و بطانی یاثگاث، علیرضا و 
یمی و مینا نوثغ؛ ۸۸فف  ی (Printmaking)»؛ تهیه کنندگان ثمیا بمیر ببرب اظ ث اثۀ   جزوهظ «ثث
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